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Ekspozycja jest obecnie dostępna dla 

wszystkich zwiedzających. Mieści się 

w odremontowanych i zaadaptowanych 

do celów ekspozycyjnych pomieszcze-

niach na parterze zachodniego skrzydła 

budynku: sali im. Romana Longchampsa 

de Bériera, sali im. Stefana Banacha oraz 

Sali pod Filarem. 

W nowym blasku barokowych dekoracji 

została ukazana historia Uniwersytetu 

Wrocławskiego od momentu przeniesie-

nia Uniwersytetu Viadrina z Frankfurtu 

nad Odrą do Wrocławia i połączenia go 

z miejscową Akademią Leopoldyńską 

w 1811 roku. Waga i znaczenie utworze-

nia pełnoprawnego pięciowydziałowe-

go uniwersytetu we Wrocławiu została 

podkreślona w sali im. Romana Long-

champsa de Bériera poświęconej dzie-

jom Uniwersytetu i dorobkowi nauko-

wemu pracowników fakultetów teologii 

katolickiej, teologii ewangelickiej, prawa, 

medycyny i fi lozofi i. O jezuickiej historii 

uczelni przypomina chluba zbiorów na-

szego muzeum – dwa berła pochodzące 

z Akademii Leopoldyńskiej: rektorskie 

i teologii katolickiej.

Z tematyką korporacji studenckich moż-

na zapoznać się, korzystając z monitorów 

dotykowych zainstalowanych na udeko-

rowanym barokową sztukaterią korytarzu, 

łączącym nowe sale ekspozycyjne. Sala 

Wystawa jubileuszowa
W hallu przy wejściu głównym do 

gmachu Uniwersytetu Wrocław-

skiego 1 grudnia otwarto uroczyście

wystawę „Uniwersytet Wrocławski

1811–2011”, zorganizowaną przez Mu-

zeum Uniwersytetu Wrocławskiego 

z okazji 200-lecia utworzenia państwo-

wego uniwersytetu we Wrocławiu.

Ceremonia rozpoczęła się od przemó-

wienia JM Rektora prof. Marka Bojarskie-

go. Po nim głos zabrał dyrektor muzeum 

prof. Jan Harasimowicz. Zanim przecięto 

wstęgę, medalami jubileuszowymi na-

grodzono organizatorów i autorów wy-

stawy.

200 lat państwowego uniwersytetu

Wystawę otworzyli rektor prof. Marek Bojarski i prof. Jan Harasimowicz
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Pierwsi zwiedzający, wśród nich prorektor prof. Adam Jezierski
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200 lat państwowego uniwersytetu

Prof. Jan Harasimowicz objaśnia i odpowiada na pytania
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im. Stefana Banacha to świat przyrządów 

naukowych, wykorzystywanych podczas 

zajęć ze studentami fakultetów przy-

rodniczych i zoologicznych, rolniczych, 

medycznych i fi lozofi cznych. Dzięki pre-

zentacjom multimedialnym zwiedzający 

może zapoznać się z instrumentarium 

naukowym z fi zyki i astronomii, a ekrany 

dotykowe umożliwiają oglądanie szkla-

nych przeźroczy używanych dawniej 

podczas zajęć z historii i archeologii. 

W sali zainstalowano zabytkowe meble, 

które po renowacji służą jako szafy eks-

pozycyjne. Odwiedzający może zaglądać 

do ich wnętrza, gdzie zainstalowano mo-

nitory, wyciągać szufl adki z minerałami 

czy z wydrukami np. motyli. Gablota ze 

zbiorami zoologicznymi zawiera, oprócz 

instrumentarium laboratoryjnego, szkla-

ne słoje z preparatami np. gadów (węże, 

jaszczurki).

Wystawa wzbudziła zainteresowanie
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W Sali pod Filarem wyeksponowano 

„skarby” uniwersyteckie świadczące 

o bogatej tradycji kolekcjonerskiej bi-

blioteki i muzeum przy Uniwersytecie 

Wrocławskim. Obok zabytków sztuki 

starożytnej (ceramika antyczna), śred-

niowiecznej (gotyckie malarstwo ołta-

rzowe) i nowożytnej (krucyfi ksy z kości 

słoniowej) pokazano cenne rękopisy, 

m.in. odzyskaną we wrześniu 2011 roku 

przez Bibliotekę Uniwersytecką średnio-

wieczną encyklopedię Thomasa Can-

timpratensisa. Prezentowane zbiory są 

aktualnie własnością różnych polskich 

placówek naukowych i kulturalnych, 

dzięki którym możemy przypomnieć 

o ich dawnych związkach z Uniwersy-

tetem Wrocławskim.

Na wystawie została także pokazana wspa-

niała kolekcja gipsowych odlewów rzeźb, 

zwłaszcza antycznych, które dawniej sta-

nowiły trzon zbiorów muzeum przy Uni-

wersytecie Wrocławskim. Po gruntowej 

renowacji błyszczą one nowym blaskiem 

w Sali Banacha i Sali pod Filarem.

Wystawa jubileuszowa została wyko-

nana z wykorzystaniem nowoczesnych 

technik audiowizualnych proponowa-

nych w europejskim muzealnictwie. 

Jest pierwszą wystawą organizowa-

ną w nowych pomieszczeniach Mu-

zeum Uniwersytetu Wrocławskiego. 

Jej kuratorkami są Maria Kowalińska 

i Urszula Bończuk-Dawidziuk. Wysta-

wa będzie dostępna dla publiczności

do 11 kwietnia 2012 roku. W przyszło-

ści planujemy kolejne czasowe wystawy

tematyczne. Serdecznie zapraszamy!

(UBD, MK)

Kalejdoskop nauki
Prof. Miodek, Mistrz Słowa – Piewca Pięk-

nej Polszczyzny

Prezes Dolnośląskiej Izby Rzemieślni-

czej wręczył prof. Janowi Miodkowi 

13 grudnia na gali w auli Papieskiego 

Wydziału Teologicznego historyczne 

szaty rzemieślnicze starszyzny ce-

chowej: togę, kryzę i biret oraz akt 

nadania honorowego tytułu mistrza 

z pieczęcią, czyli tytułu Mistrza Słowa 

– Piewcy Pięknej Polszczyzny. Tytuł 

mistrzowski rzemieślnicy przyznają 

osobom, których postawa, zaangażo-

wanie i działalność zasługują na miano 

mistrzowskich. Otrzymali go dotychczas 

kard. Henryk Gulbinowicz, Tadeusz Róże-

wicz, prof. Alicja Chybicka i prof. Krzysz-

tof Penderecki. 

Za pieniądze z UE

Tylko troje naukowców z Wrocławia jest 

liderami międzynarodowych projek-

tów realizowanych za unijne pieniądze.

Dr Joanna Molenda-Żakowicz z UWr

od kilku miesięcy kieruje 50-osobowym 

zespołem astronomów z całego świata 

(otrzymała na to 400 tys. euro). Prof. 

Marek Bryjak, chemik z politechniki, 

prowadzi polsko-turecki projekt za 

197 tys. euro. Kolejnym międzynaro-

dowym przedsięwzięciem za 235 tys. 

euro pokieruje dr Elżbieta Gumienna-

-Kontecka z Wydziału Chemii, która 

będzie koordynować prace 24 chemi-

ków z Europy.

cd. na stronie 11
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Pod znakiem jubileuszu
Uniwersytetu Wrocławskiego     1
Wystawa jubileuszowa, wystąpienia prezydentów Polski 

i Niemiec, Międzynarodowy Kongres Jubileuszowy ger-

manistów, tablica poświęcona prof. Rudolfowi Weiglowi 

i jubileusze prof. Włodzimierza Doroszkiewicza, uroczy-

stości jubileuszowe w Kolonii – to ostatnie akcenty te-

gorocznych obchodów jubileuszu 200-lecia powołania 

państwowego uniwersytetu we Wrocławiu.

Laury naszych pracowników     13
Odznaczeni, wyróżnieni, nominowani, Gloria Artis dla prof. 

Krzysztofa Migonia, dr Elżbieta Gumienna-Kontecka będzie 

koordynować prace 24 chemików z Europy, dr hab. Artur 

Krężel z Wydziału Biotechnologii zdobył trzy granty badaw-

cze. Gratulujemy! 

Norbert Klose
i jego niezwykły dar    35
10 listopada br. w oddziale Muzeum Mineralogicznego UWr 

przy ul. Kuźniczej 22 otwarto wystawę „Minerały Wschod-

niej Bawarii”. Wyeksponowano na niej ponad 200 okazów 

mineralogicznych, wybranych z liczącej ponad 1500 obiek-

tów kolekcji pana Norberta Klose z Gunzenhausen (RFN), 

który przekazał ją w darze Muzeum Mineralogicznemu.

I okładka – Inicjał. Mszał z klasztoru augustianów w Żaganiu, 
1422 r. Ze zbiorów Biblioteki Uniwersyteckiej we Wrocławiu. 
Sygnatura I F 343.
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Rektor Marek Bojarski
z wizytą w Chinach     19
Jednym z najważniejszych wydarzeń w działalności Instytu-

tu Konfucjusza w Uniwersytecie Wrocławskim są coroczne 

wyjazdy przedstawicieli instytutu do Chin w celu uczestnic-

twa w warsztatach i konferencjach. W tym roku delegacji 

uniwersyteckiej przewodniczył JM Rektor prof. Marek Bo-

jarski.

Życzenia JM Rektora

W nadchodzącym nowym roku życzę 
wszystkim członkom naszej wielkiej 
uniwersyteckiej rodziny spełnienia za-
wodowego i szczęścia w życiu prywat-
nym. Oby nadchodzący rok wpisał się 
złotymi zgłoskami w księdze historii 
naszej uczelni. Do siego roku!

Prof. dr hab. Marek Bojarski
Rektor Uniwersytetu Wrocławskiego

Laur Akademicki dla
papieża Benedykta XVI    36
Rektorzy uczelni Wrocławia, Opola, Częstochowy i Zielonej 

Góry uhonorowali Ojca Świętego Benedykta XVI szczegól-

nym wyróżnieniem – Laurem Akademickim. Laur Akademic-

ki, wyrażający uznanie środowiska akademickiego dla dzia-

łalności naukowej i pasterskiej kardynała Josefa Ratzingera 

i papieża Benedykta XVI, został wręczony przez czterech 

przedstawicieli Kolegium Rektorów podczas audiencji ge-

neralnej, 23 listopada 2011 roku.
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200 lat państwowego uniwersytetu

Prezydenci Polski i Niemiec na Uniwersytecie Wrocławskim
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Prezydent Bronisław Komorowski
otrzymuje medal jubileuszowy
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Wystąpienia prezydentów
Polski i Niemiec 
U roczyste obchody jubileuszu

200-lecia powołania państwowe-

go uniwersytetu we Wrocławiu zaszczy-

cili swoją obecnością 15 listopada pre-

zydenci Polski i Niemiec.

W Auli Leopoldyńskiej prezydent RP Bro-

nisław Komorowski i prezydent RFN Chri-

stian Wulff  zostali uhonorowani srebrnymi 

medalami jubileuszowymi Uniwersytetu 

Wrocławskiego i wygłosili przemówienia 

okolicznościowe. Ze względu na brak auto-

ryzacji wystąpienia nie zostały opublikowa-

ne w numerze listopadowym PU. Czynimy 

to teraz.  (kad) 

PRZEMÓWIENIE PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ
BRONISŁAWA KOMOROWSKIEGO

Dzisiejsza okazja i okoliczności są niezwykłe, 

bo wszyscy możemy cieszyć się tym, że po-

trafi my patrzeć na dzieje akademickie, dzieje 

Uniwersytetu Wrocławskiego, ponad trudny-

mi i bolesnymi doświadczeniami historii. Mo-

żemy patrzeć z pewnej perspektywy, z której 

widać to, co może łączyć mimo trudnej histo-

rii. Powiem więcej, widzimy to, co powinno 

łączyć mimo trudnej historii w imię dobrej 

przyszłości. 

Jeszcze raz chcę bardzo serdecznie powitać 

pana Prezydenta Niemiec, Christiana Wulff a, 

mojego przyjaciela. Chcę wyrazić żal do pogo-

dy, że nie możemy dzisiejszego spotkania od-

być tak, aby było widać, że jest to wydarzenie 

ważne dla trzech krajów, które są połączone 

także niezwykłością tego miejsca, jakim jest 

Uniwersytet Wrocławski, a więc z udziałem 

także Prezydenta Ukrainy Wiktora Janukowy-

cza. Witam jeszcze raz wszystkich obecnych. 

Mam nadzieję, że pan Prezydent Janukowycz 

będzie mógł wylądować na lotnisku we Wroc-

ławiu, gdy mgła choć trochę ustąpi. 

Dzieje Uniwersytetu Wrocławskiego są sym-

bolem duchowej jedności Europy. W historii 

Uniwersytetu Wrocławskiego, tak jak i w histo-

rii innych uniwersytetów Europy Środkowo-

Wschodniej, znajduje swoje odbicie trudne 

doświadczenie tworzenia i trwania idei uni-

wersyteckiej pomimo braku ciągłości, braku 

ciągłości rozwoju ośrodków nauki w wyniku 

trudnych dramatycznych losów politycznych, 

w wyniku wojen, rewolucji, zmian granic pań-

stwowych, a także przesiedleń całych naro-

dów. Dzisiejszy Uniwersytet Wrocławski to 

przecież tradycje nie tylko lwowskiej uczelni, 

lecz także przedwojenne tradycje niemieckie 

związane z uniwersytetem we Wrocławiu.

Idea uniwersytetu, „wspólnoty uczonych 

i uczących się” – jak to określił Wilhelm von 

Humboldt – idea defi niująca Europę, to prze-

strzeń wolnej wymiany myśli, która sprzyja 

nie tylko naukowemu postępowi, lecz także 

krytycznej refl eksji; jest też przestrzenią spot-

kań, z defi nicji otwartą na ludzi wielu kultur, 

języków i religii.

To, że jesteśmy tu dzisiaj razem z Prezyden-

tem Niemiec, a chcieliśmy być razem z Prezy-

dentem Ukrainy, to dowód na to, że chcemy 

i potrafi my kontynuować uniwersyteckie 

dzieło, na które złożył się dorobek wielu lat 

historii społeczności uniwersyteckiej Wrocła-

wia i wielu narodów, a które przez wieki ją 

współtworzyły. Dzisiejsza uroczystość przy-

pomina o tym, że Europa to wieki wspól-

nej historii, wspólna przestrzeń duchowa, 

wspólne dziedzictwo, niezależnie od granic 

dzielących dziś i w przeszłości Europę. Ich 

ślady odnajdujemy w Oksfordzie, Bolonii, 

Krakowie, Heidelbergu, Rydze, Dorpacie, we 

Lwowie i tu, we Wrocławiu. Odnajdujemy 

je w wielu miejscach, gdzie żywa jest myśl 

o tym, że wiele wspólnej Europie dawała 

i daje nadal właśnie idea akademicka.

Tu, na Uniwersytecie Wrocławskim, odda-

jemy dziś hołd kulturowemu i intelektu-

alnemu dziedzictwu wszystkich narodów, 

które ukształtowały charakter tej uczelni. 

Historia wrocławskiej uczelni pokazuje 
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skomplikowane losy Europy Środkowej. 

Ale w historii tej widać też uporczywe 

trwanie i zwycięstwo nad wyrokami złego 

losu pięknej idei uniwersyteckiej, ciągłości 

wspólnoty uczonych i uczących się, utrzy-

mywanie pomimo bolesnych doświadczeń 

tej przestrzeni przepływu ludzi i wolnej 

wymiany myśli.

Dzisiejszy Uniwersytet Wrocławski jest 

w znacznej mierze dziedzicem lwowskiego 

uniwersytetu, noszącego przepiękne imię 

króla Jana Kazimierza. 

Chciałem serdecznie podziękować Panu 

Rektorowi, że mogliśmy razem z Prezyden-

tem Niemiec obejrzeć berło rektorskie. Jest 

ono materialnym symbolem tradycji Uniwer-

sytetu Lwowskiego, która nadal jest żywa we 

Wrocławiu. 

Cieszę się więc, że władze dzisiejszego 

Uniwersytetu we Lwowie zorganizowa-

ły kilka tygodni temu uroczyste obchody 

350. rocznicy założenia tamtejszej uczelni. 

To w wielokulturowym środowisku Lwowa 

powstała szkoła fi lozofi czna, która usiłowa-

ła w sposób umysłowo zdyscyplinowany 

i konkretny opisywać rzeczywistość, tak-

że tę najtrudniejszą, która funkcjonuje na 

styku kultur i narodów. Warto pamiętać 

o dorobku Uniwersytetu Lwowskiego jako 

o cząstce dziedzictwa i dumy europejskiej 

przekraczającej dzisiaj granice nie tylko 

między Polską a Ukrainą, lecz także w skali 

całej Europy.

W Uniwersytecie Wrocławskim skupiają się 

nie tylko tradycje założonej przed ponad 

trzystu laty przez austriackiego cesarza Le-

opolda I Akademii Leopoldyńskiej. Uniwer-

sytet jest także spadkobiercą przeniesionej 

tu z Frankfurtu nad Odrą protestanckiej 

uczelni Viadrina i wówczas przed dwustu 

laty stał się państwowym uniwersytetem 

we Wrocławiu.

Trudno nie być pod wrażeniem sławnych na-

zwisk naukowców i wychowanków wrocław-

skiej Alma Mater, także tych, którzy tworzyli 

przed II wojną światową i w okresie powo-

jennym klimat niezwykłości tego miejsca, 

ogromu dorobku naukowego i wybitnych 

osiągnięć w wielu dziedzinach nauki. Do-

strzegamy wagę nie tylko nazwisk, lecz tak-

że osiągnięć świata nauki pomimo wszelkich 

kataklizmów historycznych, dostrzegamy to 

tutaj, w ramach obchodów rocznicy powsta-

nia państwowego uniwersytetu we Wrocła-

wiu w czasach niemieckich. Dlatego warto 

wspominać wybitnych noblistów, takich jak 

nagrodzonych w dziedzinie fi zyki: Maxa Bor-

na, Philippa Lenarda, Otto Sterna, czy wyróż-

nionych w dziedzinie chemii: Fritza Habera, 

Eduarda Buchnera, Friedricha Bergiusa i Kurta 

Adlera, oraz uhonorowanych za twórczość 

literacką: Theodora Mommsena i Gerharda 

Hauptmanna.

Ta wspaniała lista świadczy o znaczącym 

dorobku kulturalnym i naukowym zarówno 

Wrocławia, jak i całej Europy. W integrują-

cej się Europie wszyscy powinniśmy czuć 

się w jakiejś mierze spadkobiercami tych 

niezwykłych osiągnięć. Cieszę się, że pol-

ski uniwersytet we Wrocławiu odnosił się 

i odnosi nie tylko z należnym szacunkiem, 

lecz także zaangażowaniem w utrzymanie 

pamięci o dorobku tego ośrodka pokazy-

wanego poprzez osiągnięcia osobiste naj-

wybitniejszych uczonych tej uczelni sprzed 

II wojny światowej. Przypominanie dorobku 

noblistów to wielkie doświadczenie i wielka 

odpowiedzialność. 

Warto pamiętać także i o tym, że w tradycji 

akademickiej i doświadczeniu świata nauki 

można szukać, i trzeba szukać także doświad-

czeń, które są przestrogą dla nas wszystkich 

dzisiaj i na przyszłość. Przecież uniwersytet 

we Wrocławiu to także złe doświadczenia uwi-

kłania nauki w zapotrzebowania polityczne 

czy wykorzystania osiągnięć nauki w celach 

zbrodniczych. Temu służy dzisiejsza pamięć, 

przypominanie doświadczeń totalitaryzmów 

i tego czerwonego, i tego brunatnego. Temu 

służyło także dzisiejsze złożenie kwiatów ra-

zem z panem Prezydentem Wulff em pod 

pomnikiem profesorów lwowskich zamor-

dowanych przez Niemców we Lwowie, po 

wkroczeniu armii niemieckiej na tamte tereny. 

Temu także służy przypominanie ich drama-

tu, uwikłań nauki w czasach komunistycznych, 

ale i w czasach nazistowskich, a nawet wcześ-

niej. Warto więc pamiętać, aby traktować jako 

własne doświadczenie całego świata nauki 

współczesnej, np. doświadczenie wspomnia-

nego Fritza Habera, noblisty i wychowanka 

tutejszego uniwersytetu, który na początku 

II wojny światowej zajął się badaniami nad 

bronią chemiczną. 22 kwietnia 1915 roku oso-

biście kierował atakiem gazowym pod Ypres. 

Jego żona, także chemiczka, popełniła samo-

bójstwo w proteście przeciwko takim bada-

niom i takiemu wykorzystaniu nauki. 

Warto pamiętać, że dziedziczymy wszystkie 

tradycje i doświadczenia, bo są one wspól-

ne, także doświadczenia wynikające ze styku 

świata nauki ze światem polityki, ze styku 

funkcjonowania nauki w okresach wielkich 

wyzwań, jakim były okresy dominacji i myśle-

nia w kategoriach totalitarnych. 

Trwałość idei uniwersytetu, mimo tragicznej 

i trudnej historii, najlepiej pokazuje los tej 

pięknej Auli Leopoldyńskiej. Ta perła śląskiego 

baroku przetrwała zmienne losy historii, mimo 

że obok panowało zniszczenie, że wywrócił 

się cały poprzednio funkcjonujący, bogacą-

cy się, coraz piękniejszy świat. Ciągle obecny 

jest w murach tej uczelni ten sam od setek 

już lat duch miejsca. I być może to właśnie on 

sprawił, że od dwudziestu z górą lat, u progu 

nowej Europy, gdy upadły mury, gdy podnie-

siono w górę lub złamano graniczne szlabany, 

społeczność współczesnego polskiego Uni-

wersytetu Wrocławskiego uznała, że znacznie 

bardziej istotne od tego, co dzieli, jest to, co łą-

czy z tradycjami i osiągnięciami poprzednimi. 

Ogromne uznanie budzi fakt, że dzisiejszy Uni-

wersytet Wrocławski pragnie kontynuować tę 

wielokulturową tradycję w pełni świadomie 

i w jednoczącej się Europie. Chce też, tak jak 

miasto spotkań Wrocław, którego jest nieroz-

łączną częścią, być miejscem wzbogacające-

go kontaktu między Wschodem i Zachodem, 

miejscem spotkania różnych tradycji i róż-

nych idei. Utrzymuje przecież żywy kontakt 

z wieloma uczelniami zagranicznymi, współ-

pracuje z kilkudziesięcioma uniwersytetami, 

a poza tym kształci znaczną liczbę studentów 

pochodzących z krajów Europy Zachodniej, 

Środkowej i Wschodniej, w tym wielu Niem-

ców i Ukraińców. 

Uniwersytet Wrocławski to prawdziwe miejsce 

spotkań, to iście europejska placówka, która 

działa, nie ograniczając się do obecnych gra-

nic Unii Europejskiej i rozumiejąc, że duchowe 

bogactwo Europy nie jest pełne bez krajów 

Europy Wschodniej, w tym szczególnie bez 

Ukrainy. 

Serdecznie dziękuję Jego Magnifi cencji prof. 

Markowi Bojarskiemu za zaproszenie na dzi-

siejszą uroczystość. Dziękuję z całego serca 

Komitetowi Organizacyjnemu za nadanie 

jubileuszowi wspaniałej oprawy. Życzę spo-

łeczności akademickiej Uniwersytetu Wroc-

ławskiego wielu dalszych sukcesów. Jeste-

ście państwo ważnym ogniwem w łańcuchu 

pokoleń naukowców, dydaktyków, studen-

tów, którzy tę uczelnię tworzyli od wieków 

i którzy będą tworzyli ją w przyszłości. Liczę, 

że będziecie sprzyjali wzajemnemu po-

znawaniu się narodów i zbliżaniu różnych 

kultur. Różnorodność europejska jest boga-

ctwem i siłą. Jest nie tylko wielkim dziedzi-

200 lat państwowego uniwersytetu

Przemawia prezydent RP Bronisław Komorowski
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ctwem, które powinniśmy chronić, jest także 

naszą przepustką do przyszłości. Wierzę, że 

wspaniała historia uczelni skłaniać będzie za-

równo do uzasadnionej dumy, jak i zawsze 

potrzebnej refl eksji nad sensem poszukiwań 

naukowych. 

Dziękuję serdecznie za zaproszenie na tę 

doniosłą uroczystość. Prośbę dotyczącą ob-

jęcia patronatu wspólnie z moim dobrym 

przyjacielem Prezydentem Komorowskim 

oraz panią profesor Kudrycką odbieram 

jako szczególny gest przyjaźni oraz oznakę 

dobrych stosunków opartych na świado-

mości naszej wspólnej historii. 

Głębokie piętno odcisnęły na Wrocławiu 

zmienne – i w wielu przypadkach także 

wspaniałe – koleje historii obydwu naszych 

krajów, za której najciemniejszą stronę 

odpowiedzialni są Niemcy. Bolesną konse-

kwencją tego jest fakt, że niemal wszyscy 

niemieccy mieszkańcy Wrocławia, którzy żyli 

w tym mieście jeszcze w roku 1939, dziesięć 

lat później zmuszeni byli je opuścić. Na ich 

miejsce przybyli tu obywatele polscy, którzy 

wcześniej także stracili swe rodzinne strony 

na dawnych wschodnich rubieżach kraju. 

Jako prawdziwy dar traktować należy fakt, 

że mimo tej cezury w XX wieku można 

odczuć we Wrocławiu ogólnoeuropejskie-

go, wolnego i gościnnego ducha zwia-

stującego tak dobrą przyszłość. W dużym 

stopniu zawdzięcza go miasto swemu na 

przestrzeni stuleci trzykrotnie zakładane-

mu „od nowa” uniwersytetowi. Świętujemy 

dzisiaj, w roku 2011, 200-lecie Uniwersytetu, 

którego trzechsetletni jubileusz obchodzili 

przed dziewięcioma laty nasi poprzednicy 

– Rau i Kwaśniewski. Za 34 lata natomiast 

nasi następcy będą mogli świętować jubi-

leusz 100-lecia. Wolnościowy klimat miasta 

ukształtowanego przez Prusaków, Polaków 

i Habsburgów, które przyjęło pod swój 

dach żydów, katolików i protestantów – da-

wał i daje się odczuć właśnie tu – w murach 

Uniwersytetu, gdzie króluje wolny duch. 

We Wrocławiu powstał pierwszy niemiecko-

języczny uniwersytet, w którym wykładano 

jednocześnie teologię ewangelicką i katoli-

cką. Utworzono tu też pierwszą katedrę sla-

wistyki. Był Wrocław także schronieniem dla 

niektórych, niechętnie widzianych gdzie in-

dziej wolnomyślicieli, jak na przykład Theo-

dor Mommsen, pierwszy niemiecki laureat 

Nagrody Nobla w dziedzinie literatury. 

Swoje wskrzeszenie do życia po roku 

1945 w zniszczonym Wrocławiu Uniwer-

sytet zawdzięcza profesorom ze Lwowa, 

miasta, które latem 1941 roku stało się 

miejscem okrutnych masowych mordów 

dokonywanych pod niemieckim dowódz-

twem. Wśród ofi ar znalazło się wielu pol-

skich wykładowców akademickich wraz 

z rodzinami. Prezydent Komorowski i ja 

w ramach poruszającej ceremonii złoży-

liśmy dzisiaj rano kwiaty pod pomnikiem 

upamiętniającym pomordowanych pro-

fesorów lwowskich. To gorzkie chwile 

uświadamiające nam, że popełniano ta-

kie zbrodnie, mając na celu likwidację 

elit intelektualnych naszych sąsiadów. 

Zadaniem na przyszłość pozostaje utrzy-

mywanie trwałej pamięci o tym. 

Świadomi naszej odpowiedzialności wobec 

historii, my Europejczycy chcemy kształto-

wać przyszłość w duchu pokoju. Przykła-

dem tego jest ścisła współpraca istnieją-

ca między Uniwersytetami Wrocławskim 

i Lwowskim oraz uczelniami w Niemczech. 

Właśnie młodzi ludzie powinni uczynić wy-

mianę swym zadaniem. 

Wymiana w dziedzinie nauki i techniki jest 

fi larem stosunków niemiecko-polskich. 

Mam tu na myśli choćby działające na Uni-

wersytecie Wrocławskim Centrum Studiów 

Niemieckich i Europejskich im. W. Brandta. 

To właśnie nauki humanistyczne i społecz-

ne mogą przyczynić się do lepszego uświa-

PRZEMÓWIENIE PREZYDENTA REPUBLIKI FEDERALNEJ NIEMIEC
CHRISTIANA WULFFA

Niech Uniwersytet Wrocławski będzie miej-

scem spotkań na miarę naszych wspólnych 

marzeń i ambicji, na miarę wyzwań otwiera-

jących się przed Polską i przed całą Europą. 

Wierzę, że dzięki nauce, otwartości oraz wol-

ności myślenia i działania, a więc dzięki przy-

miotom, których uniwersytet jest symbolem, 

Europa będzie w stanie sprostać wyzwaniom 

przyszłości. Tego życzę z całego serca.

(Żródło: tekst wystąpienia spisany z nagrania 

dokonanego w czasie uroczystości, 15 XI br.)

domienia sobie istniejących w Europie po-

wiązań historycznych, które z perspektywy 

poszczególnych narodów są często zbyt 

słabo widoczne. Na przestrzeni minione-

go czasu stale odczuwalne były w Europie 

tendencje do renacjonalizacji. Jednak wiele 

problemów możemy dzisiaj rozwiązać albo 

wspólnie, albo wcale. 

Wrocławskie uczelnie rozkładają punkty 

ciężkości także w dziedzinie badań inter-

dyscyplinarnych – takich jak choćby nano- 

i biotechnologie oraz nowoczesne techniki 

medyczne. Transgraniczna współpraca – na 

przykład za pośrednictwem sieci Instytutu 

Fraunhofera – staje się tu coraz bardziej 

istotna, ponieważ największego postępu 

należy oczekiwać właśnie w interdyscypli-

narnych dziedzinach nauki oraz w wymia-

nie między instytucjami. I tak powinniśmy 

ściślej współpracować np. w dziedzinie 

ochrony klimatu i energetyki.

Szanowni Państwo, ścisła wymiana istnieje 

także między Uniwersytetami Wrocławskim 

i Lwowskim. Lwów, skąd w roku 1945 przy-

było do Wrocławia wielu profesorów, należy 

dzisiaj do Ukrainy. Ukraina jest bezpośred-

nim sąsiadem Polski i tym samym Unii Euro-

pejskiej. Wielu chciałoby, by Ukraina zbliżyła 

się do Unii Europejskiej. Czasy, kiedy istniały 

w Europie linie odgraniczające, minęły – na 

tym fakcie opiera się koncepcja Partnerstwa 

Wschodniego, ale także idea integracji eu-

ropejskiej w ogóle.

Ukraińcy oraz obywatele Unii Europejskiej 

powinni i chcą się do siebie zbliżyć – po-

przez ściślejsze relacje polityczne, gospo-

darcze i – właśnie na płaszczyźnie społe-

czeństwa obywatelskiego. Wrocław jest 

tu imponującym wzorem. A w Niemczech 

mieszka 150 tysięcy Ukraińców, tworząc 

swoisty żywy pomost.

Wrocław zyskuje niezmiernie na otwar-

tości, swobodzie, pluralizmie, ochronie 

mniejszości oraz kulturze obcowania 

z osobami o odmiennych poglądach. 

W takim bowiem społeczeństwie osiąga 

się najlepsze wyniki. Życzymy Ukrainie 

takiego rozwoju. Wszyscy na tym zyskają. 

Osobiście życzyłbym sobie i mam nadzie-

ję, że rozwieje się polityczna mgła nad 

Ukrainą.

200 lat państwowego uniwersytetu

Przemawia prezydent RFN Christian Wulff 
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Jest dla mnie jasne, że podstawą przybli-

żania Ukrainy do Unii Europejskiej może 

być tylko demokracja i praworządność. 

Polska w imponujący sposób walczyła 

o wolność i demokrację. Tutaj trzeba też 

szukać najlepszych doradców dla Ukrainy. 

Ukraina zawsze opowiadała się po stronie 

tych wartości – przede wszystkim podpi-

sując w roku 2009 deklarację założycielską 

Partnerstwa Wschodniego. Życzmy sobie, 

by przywódcy ukraińscy także wcielali tę 

deklarację w życie, rozwiewając moje wąt-

pliwości. 

Szanowni Państwo, pragnę podziękować 

za 20 lat stosunków niemiecko-polskich. 

Rok 2011 jest dla tych stosunków szcze-

gólny. Obchodziliśmy 20. rocznicę pod-

pisania Traktatu o dobrym sąsiedztwie 

i przyjaznej współpracy oraz jubileusz 

20-lecia Polsko-Niemieckiej Współpracy 

Młodzieży. Ponadto w dzisiejszych peł-

nych wyzwań czasach Polska przejęła 

prezydencję w Radzie Unii Europejskiej, 

z powodzeniem i kompetentnie wypeł-

niając to zadanie. 

Żaden inny związek polityczny nie jest 

chyba w tak zasadniczy sposób zależny 

200 lat państwowego uniwersytetu • 200-lecie wrocławskiej germanistyki

od umiejętności wczuwania się w sytua-

cję partnera, jak Unia Europejska. Żaden 

inny projekt zjednoczeniowy nie jest też 

w sumie – przy wszystkich trudnościach 

– tak skuteczny: począwszy od stworzenia 

trwałego ładu pokojowego, poprzez płyną-

ce z handlu zyski gwarantujące dobrobyt, 

aż po obronę interesów poszczególnych 

państw członkowskich na świecie.

Jednocześnie Europa nie jest celem sa-

mym w sobie, jej mieszkańców trzeba 

raczej stale przekonywać o jej racji bytu. 

Co jest zatem dobre dla Europy? Jak po-

radzimy sobie wspólnie z wyzwaniami 

– począwszy od ogromnego zadłużenia, 

poprzez ochronę klimatu i zasobów natu-

ralnych, aż po wsparcie globalnych apeli 

o wolność i partycypację? Przede wszyst-

kim jednak: jak Europa może się w szer-

szym zakresie demokratycznie legitymizo-

wać? Kto i o czym decyduje? Kto dokonuje 

skutecznych kontroli?

Te pytania musi sobie zadać także młode 

pokolenie. I to ma miejsce właśnie w Polsce. 

Dowodem na to jest Wasza, młodych Euro-

pejczyków, liczna tu obecność w tej wspa-

niale odrestaurowanej Auli Leopoldyńskiej.

Miejsce Polski w Europie jest niezwykle 

ważne. Kraj zawdzięcza to efektywnej go-

spodarce i rozważnej, opartej na równowa-

dze polityce zagranicznej. 

Ku radości całej Europy rozkwita także 

polska kultura. Trudno tego nie zauważyć 

w tych dniach zwłaszcza w Niemczech, 

gdzie wielkie wystawy historyczne i nie-

co mniejsze prezentacje młodych, miesz-

kających głównie w Berlinie polskich ar-

tystów sprawiają, że niemieccy sąsiedzi 

interesują się Polską i jej regionami bar-

dziej niż kiedykolwiek.

Uniwersytetowi Wrocławskiemu zawdzię-

czamy naszą dzisiejszą wspólną podróż 

w czasie o bardzo szczególnym stop-

niu wrażliwości. Nawet jeśli Uniwersytet 

Wrocławski jest coraz starszy, nawet jeśli 

z każdym dniem starzejemy się my sami 

– w gruncie rzeczy uczelnia ta pozostanie 

wiecznie młoda – a to za sprawą entuzja-

zmu uczących się tu, ciągle nowych stu-

dentów z Polski, z Niemiec oraz ze wszyst-

kich stron świata. 

Gratuluję i życzę dalszych sukcesów. 

(źródło: www.bundespraesident.de)

Międzynarodowy
Kongres Jubileuszowy 
G ermanistyka wrocławska – usy-

tuowana w przestrzeni tradycji 

pruskiej, niemieckiej i polskiej – two-

rzy fascynujący rozdział w niezwykłych 

dziejach wrocławskiej Alma Mater. 

Wrocław jest jednym z najstarszych uniwer-

syteckich centrów germanistyki w historii tej 

dyscypliny naukowej. Początki germanistyki 

w naszym mieście sięgają roku 1811, w któ-

rym Friedrich Heinrich von der Hagen otrzy-

mał profesurę na uniwersytecie w pruskim 

Breslau i następnie zaczął jej torować drogę 

swoimi wykładami. Zapewne nie przypusz-

czał, że po dwustu latach germanistyka 

na uniwersytecie w polskim Wrocławiu 

zdobędzie rangę największej germanistyki 

zagranicznej poza niemieckim obszarem 

językowym. Silna niezwykłą tradycją i obec-

nymi sukcesami germanistyka wrocławska 

uczciła jubileusz swego 200-lecia Między-

narodowym Kongresem Jubileuszowym 

zorganizowanym przez Instytut Filologii 

Germańskiej Uniwersytetu Wrocławskiego 

w dniach 17–19 listopada 2011 roku. 

Uroczyste otwarcie konferencji odbyło się 

17 listopada w Auli Leopoldyńskiej, podczas 

którego przemówienia powitalne wygłosili 

prof. Eugeniusz Tomiczek, dyrektor Insty-

tutu Filologii Germańskiej, prof. Marek Bo-

jarski, rektor Uniwersytetu Wrocławskiego, 

prof. Norbert Heisig, prezydent Niemiecko-

Polskiego Towarzystwa Uniwersytetu Wroc-

ławskiego, prof. Matthias Weber, dyrektor 

Instytutu Federalnego ds. Kultury i Historii 

Niemców w Europie Wschodniej w Olden-

burgu, oraz Ulrich Schüler, dyrektor w Mi-

Prof. Eugeniusz Tomiczek głosi wykład
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nisterstwie Federalnym Szkolnictwa i Nauki 

w Berlinie. Wykład inauguracyjny poświęco-

ny 200-letniej historii wrocławskiej germa-

nistyki wygłosił prof. Eugeniusz Tomiczek, 

który z dumą przedstawił osiągnięcia wielu 

wybitnych wrocławskich germanistów, kon-

centrując się na zmianach paradygmatów 

badawczych i dydaktycznych uwarunkowa-

nych plurikulturową tradycją wrocławskiej 

Alma Mater. Podczas tej podniosłej uroczy-

stości, którą uświetnił znakomity występ 

Chóru Uniwersytetu Wrocławskiego „Gau-

dium” pod dyrekcją prof. Alana Urbanka, 

prof. Eugeniusz Tomiczek został wyróżniony 

Złotym Medalem Niemiecko-Polskiego To-

warzystwa Uniwersytetu Wrocławskiego. 

Kongres obradował w języku niemieckim 

w Instytucie Filologii Germańskiej na placu 

Nankiera 15 w dziewięciu sekcjach proble-

mowych obejmujących swym zasięgiem 

aktualne spektrum badań germanistycz-

nych w obszarze językoznawstwa (sekcje 

kierowane przez prof. Iwonę Bartoszewicz, 

prof. Lesława Cirkę, prof. Krzysztofa Jani-

kowskiego i prof. Romana Lewickiego), li-

teraturoznawstwa (sekcje kierowane przez 

prof. Mirosławę Czarnecką, prof. Wojciecha 

Kunickiego, prof. Irenę Światłowską-Prędotę 

i dr Jolantę Szafarz) i kulturoznawstwa (sek-

cja kierowana przez prof. Marka Hałuba). 

Łącznie zostało wygłoszonych 111 refera-

tów kongresowych przez 66 zaproszonych 

naukowców z kraju i zagranicy, głównie 

z Niemiec, lecz także z Austrii, USA, Włoch, 

Danii i Francji, oraz przez 45 pracowników 

Instytutu Filologii Germańskiej. Zaproszeni 

goście to wybitni przedstawiciele germani-

styki w skali międzynarodowej, z którymi 

wrocławscy naukowcy współpracują nie-

zwykle aktywnie w różnych obszarach eks-

pod koniec 2012 roku równolegle w Polsce 

i Niemczech. 

W ramach kongresu Instytut Filologii Ger-

mańskiej zorganizował nowatorską sesję 

plakatową, podczas której projekty swoich 

dysertacji przedstawili doktoranci wroc-

ławskiej germanistyki. Ostatnim akcentem 

kongresu był występ teatru studenckiego 

„Durcheinander” działającego w Instytucie 

Filologii Germańskiej, który przedstawił in-

teresujący obraz historycznego i współczes-

nego literackiego Wrocławia. 

Z okazji swego jubileuszu wrocławscy ger-

maniści wydali w ramach naukowego part-

nerstwa z Instytutem Federalnym ds. Kultu-

ry i Historii Niemców w Europie Wschodniej 

tom „Mój Śląsk – moi Ślązacy. Eksploracje 

i obserwacje”, który w wersji polskiej i nie-

mieckiej wydało Wydawnictwo Uniwersy-

tetu Lipskiego. Ta publikacja jest wyrazem 

intensywnej współpracy wrocławskich 

germanistów z ich naukowymi partnera-

mi w Niemczech, stanowi także niezwykłe 

polsko-niemieckie forum, na którym polscy 

i niemieccy badacze – posługując się włas-

ną aranżacją i stylem – opisują swe biogra-

fi czne i naukowe doświadczenia związane 

ze Śląskiem. 
Marek Hałub 

200-lecie wrocławskiej germanistyki

ploracji fi lologicz-

nych. W wymie-

nionych sekcjach, 

k i e r o w a n y c h 

przez wrocław-

skich naukowców, 

dominowały na-

stępujące zagad-

nienia badawcze: 

różnorodne mo-

duły współczes-

nej lingwistyki 

i dwujęzyczności 

ze szczególnym 

uwzględnieniem 

aspektów nie-

miecko-polskiej 

i niemiecko-duń-

skiej lingwistyki 

kontrast y wnej; 

wybrane kwestie 

historycznolite-

rackie dotyczące 

epoki baroku, 

przede wszyst-

kim zaś okresu 

współczesnego 

ze szczególnym 

uwzględnieniem 

kontekstów este-

tyki i medializacji 

kultury literackiej 

oraz dyskursu 

wokół problematyki „gender”; historia 

i teraźniejszość germanistyki jako dyscy-

pliny naukowej, tożsamość oraz pamięć 

kolektywna w dawnej i obecnej kulturze 

Niemiec i Śląska. Wszystkie referaty kon-

gresowe zostaną opublikowane w trzyto-

mowej edycji kongresowej, która ukaże się 

Uczestnicy sympozjum
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Tablica poświęcona
prof. Rudolfowi Weiglowi i jubileusze 
prof. Włodzimierza Doroszkiewicza

Bojarskiego i prorektora prof. Adama Jezier-

skiego oraz dziekana prof. Dariusza Skar-

żyńskiego i panią prodziekan prof. Annę 

Okulewicz. Swoją obecnością konferencję 

zaszczycili prorektor Uniwersytetu Przyrod-

niczego prof. Anna Wieliczko, rektor Nie-

publicznej Wyższej Szkoły Medycznej we 

Wrocławiu prof. Aleksander Koll oraz przed-

stawiciele innych wrocławskich placówek 

naukowych, m.in. 

Polskiej Akademii 

Nauk, Uniwersy-

tetu Przyrodnicze-

go we Wrocławiu, 

Akademii Medycz-

nej we Wrocławiu, 

Wojskowego In-

stytutu Techniki 

Inżynieryjnej we 

Wrocławiu, a tak-

że Wydziału Śro-

dowiska i Rolni-

ctwa Urzędu Miej-

skiego Wrocławia. 

Przybyli także 

pr zedstawicie -

le Uniwersytetu 

Zielonogórskie-

go, Uniwersytetu 

Rzeszowskiego, 

Uniwersytetu Opolskiego, Uniwersytetu 

Warszawskiego, a także Światowego Związ-

ku Żołnierzy Armii Krajowej. W konferencji 

licznie uczestniczyli miejscowi doktoranci, 

studenci biologii, mikrobiologii, a także 

ochrony środowiska.

Uczestników konferencji witał też JM prof. 

Marek Bojarski, podkreślając wagę i zna-

czenie tematyki konferencyjnej w kon-

tekście osoby prof. Rudolfa Weigla, który 

na trwałe zapisał się na kartach historii 

nauki. Kolejnym punktem konferencji była 

uroczystość odsłonięcia pamiątkowej tab-

licy poświęconej profesorowi Rudolfowi 

Weiglowi. Tę część spotkania poprowadził 

wieloletni dyrektor Instytutu Genetyki 

i Mikrobiologii prof. Stanisław Ułaszewski, 

kreśląc historię życia i dokonania naukowe 

profesora.

Po uroczystym odsłonięciu pamiątkowej 

tablicy prof. Weigla wygłoszono okolicz-

nościowe referaty. O mało znanym okre-

sie życia prof. Rudolfa Weigla w Krośnie 

w okresie II wojny światowej oraz powo-

jennym poznańskim epizodzie mówił prof. 

Zbigniew S. Pawłowski z Uniwersytetu Me-

dycznego w Poznaniu, ówczesny młodszy 

asystent profesora, obecnie na emeryturze 

i z tytułem dr. h.c. Niezwykłą z punktu wi-

dzenia antropologii wiedzy sylwetkę prof. 

Weigla ukazała prof. Bożena Płonka-Syroka 

z Zakładu Historii Medycyny Wydziału Far-

maceutycznego Akademii Medycznej we 

Wrocławiu. W obszernym referacie wska-

zała na tzw. białe plamy niedokończonej 

wciąż biografi i Profesora, która wymaga 

wciąż nowych interpretacji. O niezwykłości 

atmosfery lwowskich laboratoriów nauko-

wych w międzywojennym okresie mówił 

prof. Andrzej Dżugaj, ukazując sylwetkę 

prof. Parnasa. Rówieśnikiem tych wybit-

nych postaci polskiego życia naukowego 

był również prof. Ludwik Hirszfeld, którego 

życie i twórczość przedstawiła prof. Graży-

na Gościniak z Katedry i Zakładu Mikrobio-

logii Akademii Medycznej we Wrocławiu. 

W drugiej części konferencji przedstawio-

no referaty nt. aktualnych, nowych wek-

torowych zagrożeń i patogenów transmi-

towanych przez komary i kleszcze. Auto-

rami byli wybitni specjaliści z krajowych 

i zagranicznych ośrodków zajmujących się 

malarią, jej rozpoznawaniem i leczeniem, 

a także zwalczaniem komarów, biologicz-

nych przenosicieli zarodźców zimnicy. 

Doc. Norbert Becker z German Mosquito 

Control Association (KABS), który od lat 

współpracuje z Zakładem Ekologii Drob-

noustrojów i Ochrony Środowiska w Insty-

tucie Genetyki i Mikrobiologii UWr, ukazał 

praktyczne działania, w tym biokontrolę 

larw komarów za pomocą mikrobiolo-

gicznych insektycydów, które prowadzi 

jego zespół w ramach różnych progra-

mów międzynarodowych, m.in. w Afryce. 

Prof. Jerzy Stefaniak, kierownik Katedry 

i Kliniki Chorób Tropikalnych i Pasożytni-

czych UM w Poznaniu, skoncentrował się 

na kontrowersyjnych problemach rozpo-

znawania i leczenia malarii zawlekanej 

z krajów tropikalnych coraz częściej do 

Polski. Dr Dorota Kiewra z Zakładu Ekolo-

gii Drobnoustrojów i Ochrony Środowiska 

(IGiM UWr) opisała biologię kleszczy i ich 

wektorową rolę w transmisji licznych cho-

robotwórczych mikroorganizmów, głów-

nie krętków wywołujących niebezpieczną 

boreliozę z Lyme. 

W Instytucie Genetyki i Mikrobio-

logii Uniwersytetu Wrocławskie-

go odbyła się 4 listopada br. konferen-

cja naukowa pt. „Wektory i patogeny 

w przeszłości i przyszłości”. Konferen-

cja, pod patronatem JM Rektora Uni-

wersytetu Wrocławskiego, odbywała 

się w ramach obchodów jubileuszu 200-

lecia utworzenia państwowego uniwer-

sytetu we Wrocławiu. 

Konferencji towarzyszyło odsłonięcie w In-

stytucie Genetyki i Mikrobiologii pamiąt-

kowej tablicy poświęconej prof. Rudolfo-

wi Weiglowi, a także obchody jubileuszu

70-lecia urodzin i 45-lecia pracy zawodo-

wej prof. Włodzimierza Doroszkiewicza, 

wieloletniego kierownika Zakładu Mikro-

biologii w Instytucie Genetyki i Mikrobio-

logii naszej uczelni.

Organizatorami konferencji były wrocław-

skie oddziały Polskiego Towarzystwa Mi-

krobiologów oraz Polskiego Towarzystwa 

Parazytologicznego, reprezentowane przez 

dr hab. Gabrielę Bugla-Płoskońską oraz 

prof. Elżbietę Lonc. Obie panie przewod-

niczyły Komitetowi Organizacyjnemu, któ-

ry tworzyli: prof. Jan Gutowicz, dr Bożena 

Futoma-Kołoch, dr Katarzyna Guz-Regner, 

dr Joanna Hildebrand, dr Anna Kędziora, dr 

Kamila Korzekwa, dr Katarzyna Rydzanicz, 

mgr Aleksandra Czułowska, mgr Aleksan-

dra Skwara i mgr Bartłomiej Dudek.

Dyrektor Instytutu prof. Jan Gutowicz powi-

tał władze uczelniane: rektora prof. Marka 

200 lat państwowego uniwersytetu

Pod tablicą i portretem prof. Rudolfa Weigla, od lewej, prof. Elżbieta Lonc,
dr hab. Gabriela Bugla-Płoskońska, prof. Andrzej Dżugaj, prorektor prof. Adam Jezierski, 

prof. Stanisław Ułaszewski, dziekan prof. Dariusz Skarżyński, JM prof. Marek Bojarski, 
prodziekan prof. Anna Okulewicz, prof. Włodzimierz Doroszkiewicz, prof. Jan Gutowicz, 

dr inż. Leszek Bogdan, prof. Grażyna Gościniak
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Młodzi pracownicy nauki mieli podczas 

konferencji sesję plakatową. Najbardziej 

interesujące prace naukowe prezentowa-

ne w formie posterów zostały wyróżnione. 

Tę część konferencji poświęcono także ju-

bileuszowi pracy zawodowej prof. Włodzi-

mierza Doroszkiewicza. Laudację wygłosiła 

dr hab. Gabriela Bugla-Płoskońska.

Po zakończeniu części ofi cjalnej konferen-

cji wzniesiono toast za zdrowie i dalszą ak-

tywność naukową Jubilata, który przyjmo-

wał życzenia i gratulacje od pracowników 

Instytutu Genetyki i Mikrobiologii oraz 

licznie zgromadzonych gości. 

Gabriela Bugla-Płoskońska

200 lat państwowego uniwersytetu

Prof. dr hab. Włodzimierz Doroszkiewicz 

urodził się w 1941 r. w Radomsku. Od 1966 r.

związany jest zawodowo z Uniwersytetem 

Wrocławskim. Swoją karierę naukową roz-

począł w Katedrze Mikrobiologii, począt-

kowo jako pracownik naukowo-techniczny, 

później jako asystent naukowo-dydaktycz-

ny, następnie jako adiunkt. Na stanowisko 

profesora w Instytucie Mikrobiologii UWr 

został mianowany w kwietniu 2000 r., na-

tomiast w 2004 r. decyzją Prezydenta RP 

otrzymał tytuł naukowy profesora nauk 

biologicznych. Od 2007 r. pracuje na sta-

nowisku profesora zwyczajnego. 

Dorobek naukowy prof. Doroszkiewicza 

obejmuje 219 pozycji. Profesor jest auto-

rem lub współautorem oryginalnych prac 

naukowych z zakresu genetyki, mikrobio-

logii i immunologii, wielu prac przeglądo-

wych, współautorem monografi i, skryptu 

do ćwiczeń z mikrobiologii, książek nauko-

wych oraz komunikatów prezentowanych 

na konferencjach naukowych, krajowych 

i zagranicznych. Tematyka badawcza po-

dejmowana przez prof. Doroszkiewicza 

dotyczy genetyki mikroorganizmów, mi-

krobiologii środowiska, a także mechani-

zmów oporności pałeczek Gram-ujemnych 

na bakteriobójcze działanie białek dopeł-

niacza. Wyniki swoich badań publikował 

w wielu prestiżowych czasopismach, w tym 

także w „Nature” czy „Nucleic Acids Rese-

arch”. Profesor w czasie swojej pracy dydak-

tycznej i naukowej wykształcił wiele pokoleń 

biologów i mikrobiologów, był także promo-

torem 9 prac doktorskich. Za działalność or-

ganizacyjną, naukową i dydaktyczno-wycho-

wawczą prof. Włodzimierz Doroszkiewicz był 

wielokrotnie nagradzany. W 1973 r. otrzymał 

nagrodę Ministra Szkolnictwa Wyższego 

i Techniki, a w roku 1987 nagrodę Prezesa 

Urzędu Postępu Technicznego i Wdrożeń. 

Wielokrotnie profesorowi przyznawano in-

dywidualne nagrody za osiągnięcia nauko-

we i dydaktyczno-wychowawcze rektora 

Uniwersytetu Wrocławskiego. W roku 1990 

prof. Doroszkiewicz został odznaczony 

Złotym Krzyżem Zasługi. W roku 2011 pro-

fesora wraz z zespołem uhonorowano Na-

grodą im. Profesora Bassalika za najlepszą 

pracę z dziedziny mikrobiologii wykonaną 

w polskim laboratorium w 2010 roku.

Profesor pełnił funkcję prodziekana

ds. dydaktycznych na Wydziale Nauk Bio-

logicznych UWr. Obecnie przewodniczy 

wrocławskiemu oddziałowi Polskiego 

Towarzystwa Mikrobiologów i jest człon-

kiem Zarządu wrocławskiego oddziału 

Polskiego Towarzystwa Genetycznego. 

Jest także wiceprzewodniczącym Komi-

tetu Okręgowego Olimpiady Biologicznej 

we Wrocławiu. Profesor Doroszkiewicz 

jest ekspertem Uniwersyteckiej Komisji 

Akredytacyjnej ds. opracowania standar-

dów nauczania i standardów szczegóło-

wych akredytacji dla kierunku biologia.

(GBP)

Prof. Włodzimierz Doroszkiewicz
fo
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ODSŁONIĘCIE PAMIĄTKOWEJ TABLICY HONORUJĄCEJ
PROFESORA RUDOLFA STEFANA WEIGLA

FRAGMENT PRZEMÓWIENIA WYGŁOSZONEGO PRZEZ PROF. STANISŁAWA UŁASZEWSKIEGO

Magnifi cencjo, Panie Rektorze,

Szanowni Państwo! 

Jest to dla mnie miły obowiązek i zaszczyt, 

że przy tak uroczystej okazji konferencji po-

święconej Profesorowi Rudolfowi Weiglowi 

mogę przedstawić Jego życiorys naukowy 

i podzielić się wspomnieniem nawiązują-

cym do tej uroczystości. 

Rudolf Stefan Weigl, profesor Uniwersy-

tetu Jana Kazimierza we Lwowie, twórca 

szczepionki przeciw tyfusowi plamistemu, 

urodził się w rodzinie austriacko-czeskiej 2 

września 1883 r. w Prerowie na Morawach. 

Młody Weigl, uczeń wybitnych polskich 

przyrodników, Benedykta Dybowskiego 

i Józefa Nussbauma-Hilarowicza, czuł się Po-

lakiem z wyboru i takim pozostał do końca 

życia. Podczas niemieckiej okupacji Lwowa 

odmówił objęcia katedry w Berlinie i kandy-

dowania do prawie pewnej Nagrody Nobla 

(z niemieckiej protekcji). Nie podpisał także 

„Reichslisty”, ryzykując życiem, a pomimo to 

był fałszywie pomawiany przez niektórych 

swoich współpracowników o kolaborację 

z Niemcami. 

W roku 1906 Rudolf Weigl ukończył studia 

przyrodniczo-medyczne i rozpoczął swoją 

karierę naukową w Uniwersytecie Jana Ka-

zimierza we Lwowie. W marcu 1944 r., zmu-

szony do ewakuacji, osiadł w Krościenku. Od 

roku 1945 kierował Katedrą Biologii Ogólnej 

w Uniwersytecie Jagiellońskim, a od 1948 r.

– Katedrą Biologii Ogólnej w Poznaniu. Do 

końca życia jednak tęsknił do klimatu Kresów, 

do Lwowa i do ulubionej Iłemni w Gorganach, 

gdzie uprawiał swoje hobby – wędkarstwo 

i łucznictwo. Zmarł 11 sierpnia 1957 r. w Kra-

kowie. Został pochowany w Alei Zasłużonych 

na cmentarzu Rakowickim w obecności żeg-

nających Go ks. abp. Eugeniusza Baziaka, dr. 

Henryka Mosinga i licznych przyjaciół. 

Profesor Rudolf Weigl należał do najwy-

bitniejszych mikrobiologów i biologów 

w Polsce. Odkrycie przez niego szczepionki 

przeciw durowi plamistemu było wybitnym 

osiągnięciem naukowym i krokiem milo-

wym w zwalczaniu chorób zakaźnych. Za 

rozliczne zasługi w dziedzinie badań nad 

tyfusem plamistym i za uratowanie swoją 

szczepionką życia kilku milionów ludzi na 

różnych kontynentach Rudolf Weigl został 

odznaczony Orderem Rycerskim Św. Grze-

gorza Wielkiego, Orderem Króla Belgii Leo-
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polda III oraz uhonorowany członkostwem 

Belgijskiej Królewskiej oraz Nowojorskiej 

Akademii Nauk. W 1953 r. Weigl otrzymał 

w kraju nagrodę państwową I stopnia za ca-

łokształt pracy naukowej. Natomiast dopie-

ro pośmiertnie odznaczono Go Krzyżem Ko-

mandorskim Orderu Odrodzenia Polski oraz 

uhonorowano członkostwem Polskiej Aka-

demii Umiejętności i licznych towarzystw 

naukowych. W 2003 r. izraelski Instytut Yad 

Vashem odznaczył Go pośmiertnie meda-

lem Sprawiedliwy Wśród Narodów Świata. 

Profesor Rudolf Weigl jako jeden z nie-

licznych przedstawicieli nauki polskiej był 

blisko otrzymania Nagrody Nobla. Jednak 

w 1948 r. zagraniczna PRL-owska dyplo-

macja wycofała Jego kandydaturę do tej 

prestiżowej nagrody, ponieważ był zdecy-

dowanym przeciwnikiem ustroju komuni-

stycznego w Polsce, posądzanym ponadto 

o kolaborację z okupantem niemieckim.

Świętej pamięci prof. Jadwiga Złotorzycka, 

była studentka Profesora Weigla, kierow-

nik Zakładu Parazytologii w Uniwersytecie 

Wrocławskim, słusznie napisała w swoim 

artykule zatytułowanym „Profesor Rudolf 

Weigl (1883–1957) i Jego Instytut”, że krzyw-

dy Mu wyrządzonej nie sposób naprawić, 

ale trzeba mówić i pisać o tym wspaniałym 

człowieku. To dzięki Niemu i podjętych przez 

Jego Instytut działaniach osłonowych tysią-

ce ludzi nauki i kultury, specjalistów różnych 

dziedzin, młodzieży akademickiej, miesz-

kańców Lwowa oraz uchodźców z zachod-

niej Polski uniknęło śmierci, represji, głodu 

i przymusowych wysiedleń do Niemiec oraz 

w głąb ZSRR. Ponadto szczepionka Weigla 

była przemycana do partyzantów AK, wię-

zień, gett i obozów koncentracyjnych. Warto 

podkreślić, że Instytut Tyfusu Plamistego we 

Lwowie oprócz działalności naukowej i hu-

manitarnej stanowił ważny punkt oporu, po-

nieważ mieściła się tam tajna Delegatura AK, 

do której przyjeżdżali kurierzy z całej Polski. 

Jednym z takich kurierów między Warszawą 

i Lwowem był Edward Zubik, były asystent 

Profesora Weigla w latach 1928–1936, a po 

wojnie kierownik Zakładu Fizjologii Zwierząt 

w Uniwersytecie Wrocławskim.

Na zakończenie chciałbym podzielić się 

z państwem osobistym wspomnieniem 

nawiązującym do genezy dzisiejszej uro-

czystości. Na jednym z zebrań Światowego 

Związku Żołnierzy Armii Krajowej śp. doc. 

Edward Zubik, mój były wykładowca, zwró-

cił się do mnie z prośbą, abym uczcił pamięć 

Profesora Weigla. Ustaliliśmy, że dedyko-

wanie Profesorowi dużej sali wykładowej 

naszego instytutu będzie stosownym oka-

zaniem wdzięczności i pamięci. Na koniec 

naszej rozmowy Edward Zubik zaznaczył 

z powagą, że jeśli nie spełnię jego prośby, 

to będzie – cytuję – straszył mnie po swo-

jej śmierci. Zmarł rok później w 1999 r., ale 

zdążył przekazać mi wzruszający list i doku-

mentację dotyczącą tej sprawy. Tak więc, 

dzisiejsza uroczystość jest również wypeł-

nieniem jego testamentu. 

W związku z zasługami Profesora Rudolfa 

Weigla i nawiązując do tradycji Uniwersyte-

tu Jana Kazimierza we Lwowie oraz na proś-

bę doc. Edwarda Zubika popartą przez prof. 

Jadwigę Złotorzycką Rada Instytutu Gene-

tyki i Mikrobiologii Wydziału Nauk Przy-

rodniczych pod moim przewodnictwem 

zwróciła się do władz uczelni z wnioskiem 

o nazwanie dużej sali wykładowej Instytutu 

Genetyki i Mikrobiologii (w budynku przy 

ul. Przybyszewskiego 63/77 we Wrocławiu) 

imieniem i nazwiskiem Rudolfa Stefana 

Weigla. Ponad 10 lat temu wniosek został 

pozytywnie zaopiniowany przez Radę Wy-

działu Nauk Przyrodniczych i przyjęty przez 

JM Rektora prof. Romana Dudę oraz Senat 

Uniwersytetu Wrocławskiego. Jednak z ofi -

cjalną uroczystością musieliśmy poczekać 

na remont sali wykładowej i specjalną oka-

zję, aby godnie uczcić pamięć Profesora. 

Chciałbym także podziękować Panu prof. 

Włodzimierzowi Doroszkiewiczowi za zała-

twienie tablicy pamiątkowej i mojej żonie 

Ali za namalowanie portretu Rudolfa Wei-

gla. Magnifi cencjo, proszę o odsłonięcie 

pamiątkowej tablicy honorującej profesora 

Rudolfa Stefana Weigla.

200 lat państwowego uniwersytetu
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Portret i tablica pamiątkowa

Kalejdoskop nauki cd.
Stypendium L’Oreal dla chemiczki 

z UWr

Danuta Witkowska, doktorantka z Wy-

działu Chemii naszej uczelni, została jedną 

z pięciu tegorocznych laureatek stypen-

dium dla kobiet naukowców. Pasjonuje ją 

bakteria Helicobacter pylori, która wywo-

łuje wrzody żołądka i dwunastnicy. Od 

czterech lat bada fragmenty ich białek, 

które łączą się z niklem, po to, by poznać 

mechanizm pobierania tego pierwiast-

ka z naszego organizmu i sposób jego 

magazynowania. Nikiel pozwala bakterii 

przeżyć, bo uruchamia w niej enzymy da-

jące jej energię i chroniące przed zabój-

czym dla niej kwaśnym środowiskiem żo-

łądka. Bakteria powoduje stany zapalne, 

może doprowadzić też do nowotworów. 

Badaczka zamierza ustalić, jak zablokować 

łączenie bakterii z niklem. Bakteria ta jest 

coraz bardziej odporna na antybiotyki. Lau-

reatka przez 2012 rok będzie dostawać po 2 

tys. zł miesięcznie. Stypendium pozwoli jej 

zabrać rodzinę, ma dwoje dzieci,  na staż na-

ukowy w Sienie. Laureatką stypendium L’O-

real była z naszej uczelni w 2005 r. wówczas 

doktorantka, teraz dr Małgorzata Zakrzew-

ska z Wydziału Biotechnologii.

Głos w sprawie milczących

Urodzili się w Polsce, w polskich rodzinach, 

ale polszczyznę znają słabo. Kto? Głusi. 

– Bo ucząc ich stosujemy XIX-wieczne me-

tody – buntuje się Justyna Kowal. Właśnie 

obroniła doktorat. Teza pracy: głuchych 

należy uczyć polskiego tak, jak uczy się cu-

dzoziemców. Komisja uznała dysertację 

za wyróżniającą. Promotorką doktoratu 

była prof. Anna Dąbrowska, recenzenta-

mi – prof. Jan Miodek oraz prof. Marek 

Świdziński z Zakładu Językoznawstwa 

Komputerowego na polonistyce war-

szawskiej, przyjaciel i ambasador Głu-

chych. Przebieg obrony tłumaczyła na 

polski język migowy Małgorzata Czaj-

kowska-Kisil. Tłumaczyła na prawdziwy 

język polskich Głuchych, nie na znaki 

systemu językowo-migowego, wymy-

ślonego przez słyszących dla niesłyszą-

cych. Czajkowska-Kisil, słyszące dziecko 

głuchych rodziców, jest dwujęzyczna. 

Więcej na stronie www.uni.wroc.pl.

cd. na stronie 22
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K ońcowym akcentem obchodów 

200-lecia utworzenia państwowe-

go uniwersytetu we Wrocławiu były 

uroczystości jubileuszowe w Kolo-

nii w dniach 2–3 grudnia 2011 roku. 
Uczestniczyła w nich ofi cjalna delegacja 
Uniwersytetu Wrocławskiego z JM prof. 
Markiem Bojarskim i profesorami: Janem 
Harasimowiczem, Adamem Jezierskim 
i Krzysztofem Wójtowiczem oraz mgr Ur-
szulą Brodą kierującą Biurem Współpra-
cy Międzynarodowej.

Pierwszym punktem programu 2 grudnia 

było sympozjum naukowe, zorganizowa-

ne wspólnie przez Uniwersytet Wrocławski 

i Uniwersytet w Kolonii, które odbyło się, 

przy dużej frekwencji, w jednej z sal wykła-

dowych uniwersyteckiego kampusu przy 

Albertus-Magnus-Platz (Neues Seminarge-

bäude). W uroczystym otwarciu sympozjum 

wzięły udział m.in. Jolanta Róża Kozłowska, 

konsul generalna Rzeczypospolitej Polskiej 

w Kolonii, oraz Andrea Verpoorten, depu-

towana do Landtagu Północnej Nadrenii-

Westfalii. Sympozjum otworzył prof. Gerd 

Meyer, pełnomocnik Senatu Uniwersytetu 

w Kolonii ds. partnerstwa z Uniwersytetem 

Wrocławskim. Pierwszy referat, zatytuło-

wany „Powstanie i rozwój państwowego 

uniwersytetu we Wrocławiu z perspektywy 

historycznej i polityczno-naukowej”, wy-

głosił prof. Jan Harasimowicz. Drugim refe-

rentem był prof. Manfred Alexander, który 

mówił o naukowej kooperacji w cieniu po-

litycznych konfrontacji XX wieku. Kolejne 

referaty wygłosili: prof. Krzysztof Wójtowicz 

(„Konstytucja i system polityczny Rzeczypo-

spolitej Polskiej”), prof. Adam Jezierski („Na-

uki przyrodnicze na polskim Uniwersytecie 

Wrocławskim”), prof. Tassilo Küpper („Mate-

matyczne modele procesów neurologicz-

nych”) i prof. Reimund Haas („Profesor Franz 

Genscher, nadreński prawnik – kanonista, 

jako budowniczy mostów między uniwer-

sytetami w Kolonii i Wrocławiu w trzydzie-

stych latach XX wieku”). Po każdym z wy-

stąpień odbyła się krótka dyskusja, dzięki 

czemu poruszone w referatach zagadnienia 

uzyskały pełniejsze, bardziej wszechstronne 

objaśnienie. 

W godzinach popołudniowych przedstawi-

ciele obu uczelni podjęci zostali w pięknej 

Sali Hanzy ratusza staromiejskiego w Kolonii 

przez pierwszego zastępcę nadburmistrza 

Kolonii Manfreda Wolff a. Skierował on do 

rektora Bojarskiego serdeczne pozdrowie-

nia dla społeczności akademickiej Uniwer-

sytetu Wrocławskiego z okazji jubileuszu 

200-lecia i wyraził przekonanie, że między 

uniwersytetami w Kolonii i Wrocławiu, 

a także między obu miastami, tak dotkliwie 

zniszczonymi przez wojnę, rozwijać się bę-

dzie prawdziwe partnerstwo. W spotkaniu 

wzięli udział deputowani: do Bundestagu 

– Michael Paul, Landtagu Północnej Nad-

renii-Westfalii – Martin Schosser i Andrea 

Verpoorten, Rady Miasta Kolonii – Winrich 

Granitzka, szef frakcji CDU, oraz konsul Rze-

czypospolitej Polskiej w Kolonii dr Tomasz 

Badowski. 

Kulminacyjnym punktem wizyty delegacji 

Uniwersytetu Wrocławskiego nad Renem 

była podniosła uroczystość 3 grudnia, zor-

ganizowana w Nowej Sali Senatu gmachu 

głównego Uniwersytetu w Kolonii. Przybyli 

na nią licznie znakomici goście z wielu ośrod-

ków akademickich Niemiec Północnych. Pół 

godziny przed jej rozpoczęciem na wielkim 

ekranie zaprezentowano kolejno wszystkie 

plansze wystawy jubileuszowej przygoto-

wanej przez Muzeum Uniwersytetu Wroc-

ławskiego, którą od 1 grudnia 2011 roku do 

31 stycznia 2012 roku można oglądać w sa-

lach Breslauer Sammlung w Kolonii. O go-

dzinie 10 głos zabrał prof. Tassilo Küpper, 

który w 2003 roku, jako ówczesny rektor 

Uniwersytetu w Kolonii, podpisał porozu-

mienie o partnerstwie między uczelniami 

znad Odry i Renu. Po nim przemawiali: Hu-

bert A. Wolff , dyrektor Breslauer Sammlung 

Uroczystości jubileuszowe w Kolonii

Medal srebrny 200-lecia odebrał z rąk rektora prof. Marka Bojarskiego

kardynał Joachim Meisner, w środku prof. Jan Harasimowicz
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200 lat państwowego uniwersytetu

Rektora Marka Bojarskiego podjął w ratuszu

staromiejskim w Kolonii zastępca nadburmistrza 

Kolonii Manfred Wolff 
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“Tradition und Partnerschaft“

200 Jahre Universität
Breslau/Wroc aw

Die Universität zu Köln und die 
Breslauer Sammlung Köln laden ein

WIR FREUEN UNS AUF SIE!

Pierwsza strona zaproszenia na uroczystość
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200 lat państwowego uniwersytetu • laury

w Kolonii, Marc Jan Eumann, sekretarz sta-

nu w Ministerstwie do spraw Federalnych, 

Europejskich i Medialnych rządu krajowego 

Północnej Nadrenii-Westfalii, JEm. Joachim 

kardynał Meisner, arcybiskup metropolita 

koloński, Jolanta Róża Kozłowska, konsul 

generalna Rzeczypospolitej Polskiej w Kolo-

nii, Hans-Werner Bartach, burmistrz Kolonii, 

oraz prof. Marek Bojarski, rektor Uniwersy-

tetu Wrocławskiego.

Po wystąpieniu rektora głos zabrał prof. 

Jan Harasimowicz, przewodniczący Komi-

tetu Organizacyjnego Obchodów 200-lecia 

Utworzenia Państwowego Uniwersytetu 

we Wrocławiu, który przedstawił osoby wy-

różnione medalem jubileuszowym. Medal 

srebrny odebrał z rąk rektora Bojarskiego 

kardynał Joachim Meisner, urodzony we 

Wrocławiu i pozostający z naszym miastem 

w ścisłych kontaktach. Medale brązowe 

otrzymali: prof. Tassilo Küpper, prof. Gerd 

Meyer, prof. Reimund Haas i mgr Tobias 

Körfer z Uniwersytetu w Kolonii, prof. Arno 

Herzig z Uniwersytetu w Hamburgu, prof. 

Eva-Maria Seng z Uniwersytetu w Pader-

born, prof. Gunter Scholtz z Uniwersytetu 

w Bochum, Stephen Kaiser, dyrektor Obers-

chlesisches Landesmuseum w Ratingen-

Hösel, Nicola Remig i Inge Steinsträsser 

z Deutsches Kultur- und Bildungszentrum 

Haus Schlesien w Königswinter-Heister-

bacherroth oraz Hubert A. Wolff , dyrektor 

Breslauer Sammlung w Kolonii. 

Po wręczeniu medali jubileuszowych głos 

zabrał mgr Tobias Körfer, przedstawiciel 

młodego pokolenia kolońskich historyków, 

specjalizujący się w historii swojej uczelni. 

Pokazał on proces przechodzenia w re-

lacjach między uniwersytetami w Kolonii 

i Wrocławiu od „Patenschaft” („rodziciel-

stwo chrzestne”), proklamowanego w 1951 

roku i nacechowanego zimnowojennym 

duchem, do „Partnerschaft” („partner-

stwo”), ustanowionego bilateralną umową 

w 2003 roku. O tym partnerstwie, kształto-

wanym na wspólną europejską miarę, mó-

wił także w końcowym wystąpieniu prof. 

Gerd Meyer.

Uroczystość miała oryginalną oprawę mu-

zyczną dzięki Andreasowi Herzauowi, wir-

tuozowi gry na gitarze. W pamięci delegacji 

Uniwersytetu Wrocławskiego pozostaną na 

długo piękne słowa wypowiedziane przez 

kardynała Joachima Meisnera. Sięgając do 

wspomnień z dzieciństwa spędzonego we 

Wrocławiu, przywołał on nauki swojego 

ojca, właściciela niewielkiego sklepu w dziel-

nicy Leśnica. Gdy mały Joachim pytał go, co 

to za budynek rozciąga się w centrum mia-

sta wzdłuż Odry, usłyszał: „To uniwersytet 

– głowa Wrocławia. Jest miastu tak samo 

niezbędny do życia, jak jego serce, czyli ka-

tedra na Ostrowie Tumskim“. 

Jan Harasimowicz

Odznaczeni, wyróżnieni, nominowani
S erdecznie gratuluję wszystkim od-

znaczonym, wyróżnionym i nomi-

nowanym podczas dzisiejszej uroczy-

stości. Nominowanym życzę kolejnych 

sukcesów naukowych, a wszystkim po-

myślności w życiu osobistym – mówił 

w Auli Leopoldyńskiej JM Rektor prof. 

Marek Bojarski.

Na uroczystości, 30 listopada, zasłuże-

ni pracownicy naszej uczelni byli deko-

rowani odznaczeniami państwowymi 

przez wojewodę Aleksandra Marka Sko-

rupę. Wyróżnieni za pracę dydaktyczną 

nauczyciele akademiccy odebrali z rąk 

wicekurator dolnośląskiej Danuty Leś-

niewskiej odznaczenia resortowe. Rektor 

Marek Bojarski uhonorował zasłużonych 

i szczególnie związanych z naszą uczelnią 

pracowników medalami pamiątkowymi 

i dorocznymi nagrodami rektorskimi oraz 

wręczył nominacje profesorskie i listy 

gratulacyjne.

Odznaczeni za zasługi w działalności na 
rzecz rozwoju nauki otrzymali

Krzyż Ofi cerski Orderu Odrodzenia Polski 

prof. Henryk Kozłowski

prof. Cyryl Latos-Grażyński

prof. Stefania Ochmann-Staniszewska

Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia 

Polski

prof. Jadwiga Anioł-Kwiatkowska

prof. Paweł Banaś

prof. Wiesław Bokajło

prof. Antoni Ciszewski

prof. Maria Malicka-Błaszkiewicz

prof. Jerzy Pietrzak

prof. Stanisław Prędota

prof. Joanna Sachse

prof. Marian Wolański

Złoty Krzyż Zasługi 

prof. Mateusz Goliński

prof. Ryszard Herbut

prof. Lech Jakóbczyk

mgr Ewa Kłapcińska

prof. Magdalena Koch

prof. Krzysztof Nawotka

prof. Krzysztof Ruchniewicz

prof. Andrzej Zawada

Srebrny Krzyż Zasługi 
prof. Jerzy Juchnowski

prof. Izabella Malej

prof. Agnieszka Matusiak

dr hab. Stanisław Mazur

dr Wiesława Zybura

Brązowy Krzyż Zasługi 

Lidia Jabłonka-Car

Odznaczeni za wzorowe, wyjątkowo su-

mienne wykonywanie obowiązków wyni-

kających z pracy zawodowej otrzymali

Medal Złoty za długoletnią służbę

Stanisława Baraniecka

Leszek Burzyński

Jarosław Chomiak

mgr Maria Czapowska

Roman Dąbrowski

Stanisław Dereń

dr Maria Doroszkiewicz

Zofi a Dudek

Wiesław Felisiak

prof. Krystyna Galon-Kurek

Ryszard Gęślak

mgr Jadwiga Gizowska

Krzysztof Gref

Jerzy Hajnisz

mgr Teresa Hamera

Janina Iwańczuk

mgr inż. Zbigniew Jankowski

Bożena Jarosz

Urszula Juszczyk

dr Ryszard Kamiński

Urszula Kaźmierczak

Alicja Kłepo

Beata Koczapska

Halina Koczut

inż. Andrzej Kowalczuk

Kazimiera Kowalczyk

dr Jolanta Kozłowska-Kalisz

Urszula Krawczyk

prof. Krystyna Kromer

Krystyna Krzesińska

mgr inż. Ewa Krzystyniak

Jerzy Kurowski

mgr Jadwiga Łukaszewicz

Paweł Machalski

Andrzej Małowiecki

Jerzy Migacz

Danuta Misiąg

Józef Mocek

mgr Anna Mrożek

mgr Zbigniew Murawski

mgr Teresa Niemiec

mgr Zofi a Nyczka
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Małgorzata Ostrowska

Halina Paluch

mgr inż. Grażyna Piotrowicz

Maria Piskorz

mgr Halina Puchała

dr Jolanta Rogowska

Elżbieta Salamon

prof. Milica Semków

Elżbieta Skraburska

Zdzisław Sołtys

mgr Anna Strusińska

mgr Hanna Szarecka

mgr Mirosława Sztark

mgr Janina Trzeciak

Anna Waligóra

mgr inż. Bernard Włodarczyk

Ewa Żmuda-Felisiak

Medal Srebrny za długoletnią służbę 

mgr Marcin Fankanowski

mgr Hanna Grzeszczak-Nowak

mgr inż. Andrzej Jaroszewicz-Bortnowski

Iwona Kałuzińska

Elżbieta Kazimierczyk

mgr inż. Jolanta Kochanowska

dr Bożena Koredczuk

Dariusz Król

Beata Kuligowska

dr hab. Marcin Łukaszewicz

Teresa Łysiak

Danuta Moskwa-Robak

laury

mgr Joanna Mroczko-Sidorowicz

dr Magdalena Mularczyk

mgr Renata Nowak

mgr Ewa Okręglicka-Forysiak

mgr Andrzej Rudecki

Marzena Szlosek-Starzak

Medal Brązowy za długoletnią służbę

Sylwia Borowska

Andrzej Górski

mgr inż. Piotr Ilczuk

mgr Katarzyna Polak

Magdalena Radziszewska-Kruk

mgr Hanna Skornowicz

mgr Krzysztof Wysokiński 

Odznaczeni Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski 
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Odznaczona Brązowym Krzyżem Zasługi z JM Rektorem i Wojewodą
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Odznaczeni Medalem Złotym za długoletnią służbę
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Odznaczeni Medalem Złotym za długoletnią służbę
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Odznaczenie resortowe otrzymali

Medal Komisji Edukacji Narodowej

prof. Grażyna Bator

dr hab. Dariusz Ilnicki

prof. Zbigniew Jaskólski

prof. Barbara Lubicz-Miszewska

dr Zygmunt Mazur

dr Krzysztof Omiljanowski

dr Wanda Sawka-Doborowolska

dr Karina Stasiuk-Krajewska

prof. Herbert Szurgacz

dr Paweł Trojanowski

prof. Katarzyna Weron

prof. Robert Wiszniowski

prof. Joanna Wojdon

Medal pamiątkowy otrzymali

Medal upamiętniający 200-lecie pań-
stwowego uniwersytetu we Wrocławiu 

prof. Jan Harasimowicz 

prof. Kazimierz Orzechowski

prof. Adam Pawłowski 

doc. Leszek Ryk 

mec. Teresa Bernadzikowska 

Maria Janyszek-Pacuszko

Doroczne nagrody z okazji Święta

Uniwersytetu Wrocławskiego odebrali 

Nagroda Rektora

dr Agata Białońska

dr Robert Bronisz

dr inż. Anna Ćwiąkała-Małys

dr Andrzej Dąbrowski

prof. Ewa Dębowska

dr hab. Kazimierz Dziubka

prof. Maciej Gołąb

dr Jerzy Gubernator

dr hab. Paweł Kaczyński

prof. Grzegorz Karch

dr Jan Klementowski

prof. Grażyna Kłobus

dr hab. Krzysztof Kociubiński

dr hab. Artur Kozłowski

dr hab. Artur Krężel

dr hab. Krzysztof Krupiński

prof. Ryszard Kryza 

prof. Radosław Kuliniak

dr Jędrzej Morawiecki

prof. Teresa Oberc-Dziedzic

dr Janusz Piechota

prof. Andrzej Pigulski

dr hab. Małgorzata Ruchniewicz

prof. Milica Semków

prof. Alicja Szerląg

prof. Stanisław Ułaszewski

dr hab. Rafał Wojciechowski

prof. Robert Wysocki

Akty mianowania na stanowisko profeso-
ra Uniwersytetu Wrocławskiego odebrali

Nominacja na stanowisko profesora 

zwyczajnego 

prof. Iwona Bartoszewicz 

prof. Krystyna Galon-Kurek 

prof. Maria Grzeszczuk 

prof. Stefan Kiedroń 

prof. Maria Ogielska 

prof. Milica Semków 

prof. Jacek Świątkowski 

prof. Helena Wesołowska 

Nominacja na stanowisko profesora nad-

zwyczajnego 

dr hab. Oleh Beley 

dr hab. Danuta Borecka-Biernat 

dr hab. Igor Borkowski 

dr hab. Piotr Chruszczewski 

dr hab. Małgorzata Daczewska 

dr hab. Jadwiga Daszyńska-Daszkiewicz 

dr hab. Janina Fras 

dr hab. Anna Gemra 

dr hab. Franciszek Gołek 

dr hab. Tomasz Jurdziński 

dr hab. Eugeniusz Kłosek 

dr hab. Magdalena Koch 

dr hab. Andrzej Kozieł 

dr hab. Anna Oleszkowicz 

dr hab. Bogusław Paź 

dr hab. Jan Sielezin 

dr hab. Tadeusz Szczepański 

dr hab. Katarzyna Weron 

dr hab. Przemysław Wiszewski 

dr hab. Waldemar Żarski 

dr hab. Piotr Żuk 
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Prof. Jacek Otlewski, profesor zwy-

czajny w Zakładzie Inżynierii Białka, 

dziekan Wydziału Biotechnologii, 

został powołany do Academii Eu-

ropaea, największej organizacji 

naukowej w Europie. Academia 

Europaea powstała w 1988 r. z ini-

cjatywy Royal Society i Szwedzkiej 

Królewskiej Akademii Nauk. Zrzesza 

ona ponad 2500 naukowców, wśród 

których jest 50 noblistów. Profesor 

jest uznanym biochemikiem specja-

lizującym się w badaniach m.in. z za-

kresu inżynierii białka, chemii białka, 

oddziaływań białko–białko. Jest 

jednym z pięciu polskich członków 

European Molecular Biology Orga-

nization, członkiem koresponden-

tem Polskiej Akademii Nauk i koor-

dynatorem programu badawczego 

projektu BioMed we Wrocławskim 

Centrum Badań EIT+. Od 2007 roku 

pełni funkcję doradcy marszałka 

województwa dolnośląskiego do 

spraw nauki.

Dr Małgorzata Zakrzewska z Wy-

działu Biotechnologii znalazła się 

w elitarnym gronie naukowców nale-

żących do Akademii Młodych Uczo-

nych i Artystów. Członkostwo w niej 

jest wyrazem uznania dla działalności 

i osiągnięć młodego pokolenia uczonych 

i twórców. Prowadzi ona badania nad 

białkiem FGF-1. Wprowadzając zmiany 

w genie, który je koduje, udało się jej 

poprawić jego stabilność i aktywność. 

Dr Antonina Mazur z Wydziału Biotech-

nologii i dr hab. Tomasz Niedzielski z In-

stytutu Geografi i i Rozwoju Regionalne-

go otrzymali z Fundacji na rzecz Nauki 

Polskiej w ramach programu Homing 

Plus subsydia na realizację badań na-

ukowych. Program Homing Plus jest roz-

winięciem programu Powroty/Homing. 

Jego celem jest zachęcanie młodych na-

ukowców zarówno obywateli polskich, 

jak i obcokrajowców do prowadzenia 

pracy badawczej w Polsce. 

Stypendia Ministra Nauki i Szkolnictwa 

Wyższego dla młodych, wyróżniających 

się badaczy otrzymali

dr hab. Tomasz Niedzielski z Instytutu 

Geografi i i Rozwoju Regionalnego

dr Agnieszka August-Zarębska 

z Instytutu Filologii Romańskiej

dr Światosław Gal z Instytutu 

Matematycznego

dr Filip Jeleń z Zakładu Inżynierii 

Białka na Wydziale Biotechnologii

dr Adam Mrozowicki z Instytutu 

Socjologii

dr Piotr Sorokowski z Instytutu 

Psychologii

Dr Teofi l Moskal został laureatem 

Nagrody Przewodniczącego Komisji 

Nadzoru Finansowego za pracę dok-

torską o aspektach prawnych bezpie-

czeństwa fi nansowego w sektorze 

bankowym, napisaną na Wydziale 

Prawa, Administracji i Ekonomii pod 

kierunkiem naukowym prof. Eugenii 

Fojcik-Mastalskiej. 

Dr Paulina Suchanek z Instytutu Fi-

zyki Teoretycznej uzyskała prestiżo-

we stypendium w ramach programu 

Kolumb, organizowanego przez Fun-

dację na rzecz Nauki Polskiej. Dzię-

ki stypendium dr Suchanek będzie 

miała możliwość prowadzenia badań 

w Grupie Teoretycznej przy Niemie-

ckim Synchrotronie Elektronowym 

w Hamburgu. 

Rektor zaprosił zgromadzonych w Auli 

Leopoldyńskiej do Oratorium Marianum 

na tradycyjną lampkę wina. 
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Nominację na stanowisko profesora

zwyczajnego odebrał

prof. Stefan Kiedroń

Nominację na stanowisko profesora 

nadzwyczajnego odebrał

dr hab. Igor Borkowski

Dr Antonina Mazur została laureatką 

programu Powroty/Homing FNP

Dr Agnieszka August-Zarębska,

laureatka ministerialnego stypendium 

fo
t.

 J
e

rz
y 

K
at

a
rz

yń
sk

i

fo
t.

 J
e

rz
y 

K
at

a
rz

yń
sk

i

fo
t.

 J
e

rz
y 

K
at

a
rz

yń
sk

i

fo
t.

 J
e

rz
y 

K
at

a
rz

yń
sk

i



Przegląd Uniwersytecki nr 12/2011 17.

P odczas II Regionalnej Konferencji 

Programu Rozwoju Bibliotek 15 li-

stopada w Uniwersytecie Medycznym 

w Poznaniu wręczano przyznawane 

przez Ministra Kultury i Dziedzictwa 

Narodowego wyróżnienia dla szczegól-

nie zasłużonych dla kultury polskiej. 

Srebrny Medal „Zasłużony Kulturze 

Gloria Artis” odebrał profesor Krzysztof 

Migoń, wiceprezes Polskiego Towarzy-

stwa Bibliologicznego, profesor Uni-

wersytetu Wrocławskiego. 

Prof. Krzysztof Migoń od ponad 50 lat 

związany jest z Instytutem Informacji Na-

ukowej i Bibliotekoznawstwa naszej uczel-

ni, najpierw jako student, potem adiunkt, 

a wreszcie profesor tytularny (1982). Był 

dyrektorem Instytutu Bibliotekoznawstwa 

(1981–1996), kierował też Zakładem Teorii 

i Historii Książki. Profesor jest aktywnym 

członkiem Polskiego Towarzystwa Biblio-

logicznego i Wrocławskiego Towarzystwa 

Naukowego, członkiem honorowym Ka-

liskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk, 

członkiem Arbeitskreis Druckgeschichte 

w Wormacji, Association Internationale 

de Bibliologie w Paryżu, Gutenberg Ge-

sellschaft w Moguncji, Leibniz-Sozietät 

w Berlinie. Uczestniczył w pracach wie-

lu gremiów naukowych, m.in. Komitetu

Informacji Naukowej i Komitetu Nauko-

znawstwa przy Prezydium PAN, Komisji 

Nauk Filologicznych Oddziału PAN we 

Wrocławiu, obecnie w Komisji Kultur Euro-

pejskich, Komisji Historii Książki i Bibliotek 

Komitetu Nauk Historycznych PAN. W sześ-

ciu kolejnych kadencjach (1991–2010) był 

członkiem Centralnej Komisji do spraw 

tytułu naukowego i stopni naukowych 

jako reprezentant dyscypliny „bibliologia”. 

Przez wiele lat był członkiem Rady Na-

ukowej Biblioteki Narodowej, której prze-

wodniczył w latach 1998–2004, był także 

członkiem Rady Naukowej Biblioteki Gdań-

skiej PAN (1992–2002). Dorobek naukowy 

prof. Migonia to kilkaset publikacji, których 

znaczna część ukazała się w czasopismach 

zagranicznych. Przez wiele lat laureat był 

redaktorem czasopisma bibliologiczne-

go „Studia o Książce”. Był członkiem rady 

redakcyjnej serii „Buchwissenschaftliche 

Beiträge aus dem Deutschen Bucharchiv” 

w Monachium, komitetów redakcyjnych 

litewskich czasopism księgo- i biblioteko-

znawczych „Knygotyra” i „Bibliotekininky-

ste”. Prof. Migoń jest autorem i konsultan-

tem działu „Nauka o książce” w „Wielkiej 

Encyklopedii Powszechnej PWN”, autorem 

artykułów w „Lexikon des gesamten Buch-

wesens” oraz w encyklopedii „Les sciences 

de I’écrit. Encyclopédie internationale de 

bibliologie” (Paris 1993).

Medal przyznano prof. Krzysztofowi Migo-

niowi z inicjatywy Kaliskiego Towarzystwa 

Przyjaciół Nauk na wniosek Stowarzyszenia 

Bibliotekarzy Polskich, oddział Kalisz.
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Dr Kontecka pokieruje grupą
europejskich chemików
A diunkt na Wydziale Chemii naszej 

uczelni dr Elżbieta Gumienna-Kon-

tecka będzie koordynować prace 24 

chemików z Europy. Projekt współpra-

cy naukowej przez nią złożony uzyskał 

dofi nansowanie z Komisji Europejskiej 

w wysokości 235 600 euro, w ramach 

Akcji Marie Curie, czyli Międzynarodo-

wego Programu Wymiany Personelu 

Naukowego, IRSES (International Rese-

arch Staff  Exchange Scheme, program 

szczegółowy „People” w 7. Programie 

Ramowym). 

Jako koordynatorka wymiany międzynaro-

dowej w projekcie IRSES dr Kontecka będzie 

nadzorować projektowanie nowych leków 

topologicznych opartych na związkach klat-

kowych. W badaniach w latach 2011– 2014 

weźmie udział pięć zespołów badawczych 

z czterech krajów: Polski, Niemiec, Ukrainy 

i Rosji. Z pieniędzy unijnych fi nansowane 

będą 1–3-miesięczne wyjazdy badawcze 

uczonych, m.in. Niemców z Heidelbergu, 

Rosjan z Moskwy czy Ukraińców z Kijowa, 

a także naszych z Wrocławia. Takie wizyty 

i staże są szczególnie istotne dla młodych 

naukowców, którzy zdecydowanie posze-

rzą swoją wiedzę i nabiorą nowych do-

świadczeń.

– Szczególnie zależało mi na współpra-

cy ze znakomitymi naukowcami z krajów 

byłego Związku Radzieckiego, dla których 

możliwość wyjazdu do krajów Unii Eu-

ropejskiej często jest poza fi nansowym 

zasięgiem – mówi dr Elżbieta Gumienna-

Kontecka.

Chemiczka wyjaśnia, że projekt poświęco-

ny jest opracowaniu, syntezie oraz pełnej 

fi zyko-chemicznej charakterystyce nowa-

torskich związków kompleksowych o spe-

cyfi cznej, tzw. klatkowej strukturze, które 

potencjalnie mogą znaleźć biomedyczne 

zastosowania. 

– Oprócz podstawowych badań fi zyko-

chemicznych, mających w pełni scharak-

teryzować nowo syntezowane molekuły, 

na ostatnim etapie projektu proponowane 

cząsteczki badane będą w kierunku zastoso-

wań jako leki w terapii chorób wirusowych 

i nowotworowych, oczywiście na układach 

modelowych in vitro – dodaje. 

Spośród pięciu zespołów badawczych nasi 

chemicy od wielu lat współpracują z ukra-

ińskimi chemikami z uniwersytetu w Kijo-
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wie. Zdaniem koordynatorki utworzenie 

konsorcjum i podjęcie wspólnych badań 

wzmocni komplementarność zespołów 

i będzie stymulowało szerszą współpracę 

oraz wymianę myśli naukowej. Doprowadzi 

to do synergii oraz innowacyjnych rozwią-

zań w badaniach naukowych w zakresie 

nanomateriałów o potencjalnych zastoso-

waniach biomedycznych.

 Dr Elżbieta Gumienna-Kontecka ma na 

swoim koncie stypendia z dwóch indywi-

dualnych projektów Marie Curie w ramach 

6. PR – Mobility 2004–2005, Marie Curie In-

tra-European Fellowship 2006, Marie Curie 

European Re-Integration Grant (ERG), czyli 

post-doc na Uniwersytecie Pasteura w Stras-

burgu i grant reintegracyjny we Wrocławiu. 

Uczestniczyła także w wielu innych kra-

jowych i międzynarodowych projektach 

fi nansowanych przez MNiSzW, COST (Euro-

pean Cooperation in Science and Techno-

logy), NATO czy VISBY (Swedish Institute’s 

Baltic Sea Region Exchange Program).

– Tematyka moich badań koncentruje się 

na badaniu specyfi ki oddziaływania jonów 

metali z niskocząsteczkowymi ligandami 

hydroksamowymi, oksymowymi czy fosfo-

nowymi, istotnej w modelowaniu układów 

biologicznych, takich jak siderofory bakte-

ryjne czy wybrane enzymy i ich oddziały-

wanie z inhibitorami – informuje laureatka. 

– W prostych słowach oznacza to, że próbu-

jemy zrozumieć skomplikowane naturalne 

procesy biologiczne, odzwierciedlając je na 

mniejszych układach. 

Dr Elżbieta Gumienna-Kontecka jest drugą 

wrocławską uczoną – po dr Joannie Molen-

dzie-Żakowicz z Instytutu Astronomii naszej 

uczelni – która napisała zwycięski wniosek 

konkursowy w ramach programu IRSES.
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Aktywny badacz doceniany
D r hab. Artur Krężel z Wydziału Bio-

technologii zdobył trzy granty ba-

dawcze: z Narodowego Centrum Nauki, 

Fundacji na rzecz Nauki Polskiej oraz 

Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyż-

szego na kwotę 1 087 000 zł. To rezultat 

trzech konkursów z ostatnich kilku ty-

godni.

– Pierwszy z grantów, przyznany przez 

Narodowe Centrum Nauki, przeznaczyłem 

na stworzenie regioselektywnych i nisko-

cząsteczkowych narzędzi molekularnych 

do sieciowania białek – mówi dr hab. 

Artur Krężel. – Selektywne sieciowanie 

makromolekuł to problem znany nie od 

dziś i wymagający ekspozycji pojedynczej 

oraz reaktywnej względem linkera resz-

ty aminokwasowej na powierzchni białek 

– tłumaczy. – A użycie zmodyfi kowanych 

związków biarsenowych oraz białek zapro-

jektowanych w ten sposób, by zawierały 

w żądanym miejscu selektywny motyw 

czterocysteinowy, pozwala na mocne, 

szybkie, i co ważne, odwracalne sieciowa-

nie białek. 

Dofi nansowanie uzyskane z Fundacji 

na rzecz Nauki Polskiej na zakup spe-

cjalistycznego sprzętu badawczego to 

kontynuacja przyznanego w 2010 roku 

subsydium FOCUS na stworzenie lumi-

nescencyjnych sensorów jonów Zn(II) 

bazujących na nanokrystalitach. Dr hab.

Krężel za pozyskane fundusze planuje 

zakup automatycznego i mikrofalowego 

robota do syntezy peptydów oraz chro-

matografu preparatywnego typu FLASH. 

Przyspieszą one procedury syntezy 

i oczyszczania syntezowanych substan-

cji, obniżając tym samym koszty całego 

procesu.

Trzeci grant, który dr hab. Artur Krężel otrzy-

mał z ministerialnego programu Iuventus 

Plus, pokryje koszty selekcji, optymalizacji 

i zastosowań praktycznych dwóch między-

białkowych domen wiążących jony Zn(II). 

– Uzyskane w ten sposób krótkie sekwen-

cje aminokwasowe będą umieszczane na 

końcach białek lub wkomponowywane 

wewnątrz makromolekuł – wyjaśnia ba-

dacz. – Ich specyfi czna, niezwykle stabilna 

homo- i heterodimeryzacja w obecności 

jonów Zn(II) pozwoli na zastosowanie ich 

zarówno in vitro, jak i w żywych komórkach 

eukariotycznych. 

Dr hab. Artur Krężel ma 33 lata. Sto-

pień doktora nauk chemicznych uzyskał 

na Wydziale Chemii naszej uczelni pod 

opieką prof. Wojciecha Bala. Habilitował 

się w marcu tego roku na podstawie 

rozprawy poświęconej molekularnym 

podłożom homeostazy cynku oraz opi-

su i wykorzystania specyfi cznej i regio-

selektywnej metody hydrolizy wiązań 

peptydowych do zastosowań biotechno-

logicznych. Obecnie pracuje jako adiunkt 

w Zakładzie Inżynierii Białka w grupie 

badawczej prof. Jacka Otlewskiego i pro-

wadzi nieco odmienne badania, a miano-

wicie w dziedzinie chemii biologicznej 

i biotechnologii, na co właśnie uzyskał 

dofi nansowanie. 

W swojej krótkiej, lecz intensywnej badaw-

czo drodze naukowej odbył m.in. trzyletni 

staż w University of Texas w Galveston, 

a efekty jego laboratoryjnych eksperymen-

tów zauważono i doceniono. Trzykrotnie 

został laureatem programów Fundacji na 

rzecz Nauki Polskiej: FOCUS (2010), HOMING 

(2008) oraz START (2004), w 2010 roku tygo-

dnik „Polityka” uhonorował go stypendium 

w konkursie „Zostańcie z nami”, a w tym 

roku zdobył nagrodą im. Wiktora Kemuli. 

Gratulujemy!

(kad)
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J ednym z najważniejszych wydarzeń 

w działalności Instytutu Konfucju-

sza w Uniwersytecie Wrocławskim są 

coroczne wyjazdy przedstawicieli insty-

tutu do Chin w celu uczestnictwa w war-

sztatach i konferencjach. W tym roku 

delegacji uniwersyteckiej przewodni-

czył JM Rektor prof. Marek Bojarski.

Wyjazdy są organizowane dla podsumowa-

nia działalności wszystkich Instytutów Kon-

fucjusza na całym świecie. W dniach od 9 

do 11 grudnia 2011 r. w Pekinie odbyła się 

konferencja dla reprezentantów uniwersy-

tetów partnerskich i założonych wspólnie 

z Uniwersytetem w Xiamen czternastu In-

stytutów Konfucjusza. 

Uniwersytet w Xiamen współpracujący 

z wrocławskim Instytutem Konfucjusza zo-

stał utworzony w 1921 r. i był pierwszym 

uniwersytetem w Chinach założonym 

przez Chińczyków przebywających za gra-

nicą. Jest jednym z wielu kompleksowych 

uniwersytetów zarządzanych przez Mini-

sterstwo Edukacji. Uniwersytet w Xiamen 

może pochwalić się licznymi doświadcze-

niami w oferowaniu swoich programów 

edukacyjnych oraz w prezentowaniu funk-

cji jako uniwersytetu w specjalnej strefi e 

ekonomicznej na wybrzeżu w sąsiedztwie 

Tajwanu. Uczelnia z Xiamen cieszy się bar-

dzo dobrą opinią zarówno w kraju, jak i za 

granicą, stała się kompleksową instytucją 

kształcącą studentów w zakresie nauk hu-

manistycznych, medycznych, społecznych, 

przyrodniczych oraz inżynierii, technologii, 

zarządzania i edukacji artystycznej. Obec-

nie Uniwersytet w Xiamen jest ośrodkiem 

zarządzającym wszystkimi ośrodkami In-

stytutów Konfucjusza współzałożonymi 

przez uniwersytety z południowych Chin. 

Rektor tego uniwersytetu jest jednym 

z ośmiu członków Rady HanBan.

W tym roku Uniwersytet Wrocławski 

i Instytut Konfucjusza reprezentowany 

był przez rektora uczelni prof. Marka Bo-

jarskiego, dyrektora Instytutu Konfucjusza 

w Uniwersytecie Wrocławskim dr. Stefana 
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Rektor Marek Bojarski
z wizytą w Chinach

Uniwersytet w Xiamen
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HanBan Conference. Przemawia rektor Marek Bojarski
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Nowickiego oraz dyrektora Instytutu Kon-

fucjusza ze strony chińskiej prof. Lilonga 

Zhanga. 

Dr Stefan Nowicki drugiego dnia konfe-

rencji miał swoje wystąpienie, w którym 

podsumował trzyletnią działalność insty-

tutu od początku jego powstania, czyli 

od roku 2008, do teraz. Wskazane zostały 

główne kierunki rozwoju Instytutu Kon-

fucjusza w UWr: tworzenie Klas Konfu-

cjańskich, których zadaniem jest przede 

wszystkim przybliżenie języka i kultury 

Chin oraz umożliwienie uczniom nawiązy-

wania kontaktów i współpracy oraz wymia-

ny kulturowej i społecznej z uczniami szkół 

w Chinach; działalność badawcza rozwijana 

głównie przez wspólne projekty naukowe 

i kulturalne oraz działalność dydaktyczna 

ze szczególnym uwzględnieniem Studium 

Xiamen Workshops. Delegacja UWr

fo
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Xiamen Workshops. Mówi dr Stefan Nowicki
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Języka i Kultury Chin skierowanego do 

studentów Uniwersytetu Wrocławskiego 

oraz do wszystkich osób zainteresowanych 

językiem i kulturą Państwa Środka. Spotka-

nie zakończyło się dyskusją, podczas której 

ustalono, iż Uniwersytet Wrocławski będzie 

gospodarzem trzeciej konferencji europej-

skich Instytutów Konfucjusza współtworzo-

nych przez Uniwersytet w Xiamen. Konfe-

rencję zaplanowano na 22–24 marca 2012 r. 

W czasie spotkania omówione zostały także 

zasady wymiany studentów i kadry dydak-

tycznej między Uniwersytetem w Xiamen 

a Uniwersytetem Wrocławskim.

Kolejnym punktem wizyty w Chinach było 

uczestnictwo w dniach 12–14 grudnia 

w konferencji zorganizowanej przez Chiński 

Państwowy Urząd Nauczania Języka Chiń-

skiego jako Języka Obcego (HanBan) dla 

reprezentantów wszystkich uniwersytetów 

współtworzących Instytuty Konfucjusza 

oraz dyrektorów Instytutów Konfucjusza na 

całym świecie. Uczestniczyło w niej 3 tys. 

osób. Ośrodek HanBan jest instytucją non-

profi t prowadzoną przez chińskie Minister-

stwo Edukacji, która powstała w odpowie-

dzi na rosnące w świecie zainteresowanie 

nauką języka chińskiego oraz kulturą i trady-

cjami Chin. W drugim dniu spotkania swoje 

wystąpienie przedstawił rektor Uniwersy-

tetu Wrocławskiego prof. Marek Bojarski. 

Przemówienie dotyczyło przybliżenia zgro-

madzonym Uniwersytetu Wrocławskiego, 

dotychczasowej działalności Instytutu Kon-

fucjusza w UWr, jego rozwoju oraz planów 

na przyszłość, które wiążą się z rozbudową 

zaplecza lokalowego, rozszerzaniem dzia-

łalności dydaktycznej i badawczej, a także 

z dwustronnymi projektami oraz wymianą 

studentów i kadry dydaktycznej.

Aneta Marchewka
Stefan Nowicki

 

O wybitnych prawnikach
na Uniwersytecie Wrocławskim
P racownicy Instytutu Historii Pań-

stwa i Prawa oraz Katedry Doktryn 

Politycznych i Prawnych Wydziału Pra-

wa, Administracji i Ekonomii poświę-

cili konferencję naukową w Polanicy 

Zdroju (27–29 października) wybitnym 

prawnikom naszej uczelni, by wpisać 

się w obchody 200-lecia państwowego 

uniwersytetu we Wrocławiu.

Pomysłodawcami spotkania naukowego po-

święconego dorobkowi prawników zarów-

no pruskiego, niemieckiego, jak i polskiego 

uniwersytetu we Wrocławiu byli prof. Maciej 

Marszał, prodziekan wydziału i pracownik 

Katedry Doktryn Politycznych i Prawnych, 

oraz dr Jacek Przygodzki z Instytutu Histo-

rii Państwa i Prawa, w których przekonaniu 

poznanie tradycji intelektualnej wydziału 

daje możliwość lepszego zrozumienia jego 

teraźniejszości.

Konferencja rozpoczęła się 27 października 

od uroczystego otwarcia z udziałem władz 

wydziału, a także dyrektora Instytutu Historii 

Państwa i Prawa prof. Mariana J. Ptaka oraz 

kierownika Katedry Doktryn Politycznych 

i Prawnych prof. Marka Maciejewskiego.

Obrady następnego dnia przebiega-

ły w dwóch wyraźnie wyodrębnionych 

częściach, z których pierwsza – pod prze-

wodnictwem prof. Marka Maciejewskiego 

– poświęcona była prawnikom związanym 

z wrocławskim środowiskiem naukowym 

w okresie prusko-niemieckim. Referenci nie 

ograniczyli się jednak do przedstawienia 

dorobku niemieckiej profesury, lecz także 

przybliżyli postaci Polaków zdobywających 

wówczas wiedzę prawniczą we Wrocławiu. 

Jako pierwszy głos zabrał prof. Marian Ptak, 

przedstawiając wystąpienie pt. „Prof. Meister 

i jego poglądy na obowiązywanie prawa sa-

skiego na Śląsku”. Johann Friedrich Meister 

jako jeden z pierwszych dziekanów wrocław-

skiego Wydziału Prawa po jego utworzeniu 

w 1811 r., na przełomie XVIII i XIX w., wyraził 

stanowisko, że prawo polskie na Śląsku prze-

stało obowiązywać w XIV wieku, całkowicie 

zdominowane przez prawo niemieckie (sa-

skie). Jak podkreślił prof. Ptak, pogląd ten do 

dzisiaj podziela wielu badaczy niemieckich, 

jakkolwiek badania źródłowe wykazują jego 

nietrafność. Z kolei dr Tomasz Dolata prze-

śledził ścieżki karier naukowych niemieckich 

profesorów prawa na przykładzie rektorów 

Uniwersytetu we Wrocławiu w latach 1811–

1900. Wskazał on, że dla wielu znakomitych 

prawników niemieckich ówczesny Uniwersy-

tet Wrocławski – jako ośrodek dość prowin-

cjonalny – był tylko jednym z etapów kariery. 

Prof. Maciej Marszał przedstawił zagadnienie 

oceny i krytyki włoskiego faszyzmu w po-

Uczestnicy konferencji
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glądach Wojciecha Korfantego, wybitnego 

polityka okresu II RP, który wykształcenie 

prawnicze uzyskał we Wrocławiu i którego 

pamięć wrocławskie środowisko prawnicze 

uczciło tablicą mijaną przez każdego, kto 

wchodzi do głównego budynku wydziału. 

Osoba i dzieło wybitnego karnisty, Ernsta 

Ludwiga von Belinga, który stworzył zarys 

współcześnie przyjętej koncepcji struktury 

przestępstwa, stały się zaś przedmiotem do-

ciekań prof. Józefa Koredczuka. Mgr Paweł 

Fiktus ukazał poglądy na państwo i prawo 

marszałka Sejmu Ustawodawczego u po-

czątków II RP Wojciecha Trąmpczyńskiego, 

który – podobnie jak Korfanty – edukację 

w zakresie prawa odbywał na wrocławskiej 

Viadrinie. Prof. Tomasz Kruszewski przybli-

żył postać profesora prawa gospodarczego 

Güntera Schmöldersa. Na koniec sesji dr To-

masz Przygodzki swe rozważania poświęcił 

Hansowi Helfritzowi, nie pomijając zaanga-

żowania tego uznanego profesora prawa 

administracyjnego w reżim nazistowski. 

Druga część konferencji poświęcona była 

wybitnym postaciom polskiego Wydziału 

Prawa. Rozpoczął ją dr Andrzej Pasek, przy-

pominając osiągnięcia badawcze prof. Wi-

tolda Świdy, wybitnego przedstawiciela so-

cjologicznej szkoły prawa karnego, a przy 

tym zasłużonego organizatora – dziekana 

Wydziału Prawa (1954–1957) i rektora na-

szego uniwersytetu w latach 1959–1962. 

Mgr Marta Mackiewicz przedstawiła poglą-

dy na państwo barwnej i kontrowersyjnej 

postaci polskiej lewicy – Aleksandra Mała-

chowskiego, którego kariera naukowa na 

wrocławskim Wydziale Prawa przerwana 

została z powodów politycznych na prze-
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łomie lat 40. i 50. ubiegłego wieku. Dr hab. 

Mirosław Sadowski przybliżył dorobek 

naukowy prof. Karola Joncy, który przez 

ponad trzydzieści lat kierował Zakładem, 

a potem Katedrą Doktryn Politycznych 

i Prawnych, a w latach 70. ubiegłego wie-

ku pełnił funkcję dziekana Wydziału Prawa 

i Administracji. Prof. Jonca, jak zaznaczył re-

ferent, był jednym z najwybitniejszych pol-

skich znawców doktryn i ustrojów totalitar-

nych oraz autorytarnych, a także badaczem 

historii gospodarczej. Mgr Piotr Szymaniec 

i mgr Paweł Fiktus we wspólnym refera-

cie przeanalizowali poglądy polityczno-

prawne prof. Andrzeja Stelmachowskiego, 

podkreślając, że choć prof. Stelmachowski 

pracował we Wrocławiu jedynie siedem lat 

(1962–1969), to tutaj właśnie stworzył swój 

pierwszy zespół badawczy prawa rolnego. 

Twórczość naukowa niezapomnianego 

prof. Kazimierza Orzechowskiego, zmarłe-

go w 2009 r. znamienitego historyka prawa, 

badacza dziejów Śląska, a przede wszystkim 

niezwykle ciepłego, służącego wsparciem 

i pomocą współpracownikom i studentom 

człowieka, stała się przedmiotem refl eksji 

prof. Piotra Jurka. Prof. Marek Maciejewski 

przeanalizował w swym wystąpieniu prob-

lematykę prawa, państwa i polityki w po-

glądach prof. Jana Baszkiewicza, w latach 

60. ubiegłego wieku członka społeczności 

akademickiej naszego miasta, który za swo-

je dokonania otrzymał tytuł doktora hono-

ris causa naszej Alma Mater. Prof. Maciejew-

ski ukazując sylwetkę uczonego, nie tylko 

zaakcentował wielostronność jego dorobku 

naukowego, obejmującego historię prawa, 

historię doktryn politycznych, politologię, 

a nawet kulturoznawstwo, lecz także od-

niósł się do kontrowersyjnych, radykalnych 

poglądów politycznych prof. Baszkiewicza. 

W wieńczącym sesję referacie dr Paweł 

Wiązek nakreślił sugestywny portret zmar-

łej nagle w lutym bieżącego roku córki prof. 

Witolda Świdy – niezapomnianej prof. Zofi i 

Świdy, która była wybitnym znawcą proce-

dury karnej.

W dyskusji, która rozgorzała po wysłucha-

niu referatów, pojawiały się nazwiska innych 

znanych badaczy i prawników, którzy mieli 

związki z wrocławskim Wydziałem Prawa. 

Spośród nich warto wymienić: Theodora 

Mommsena, Karla Augusta Unterholznera, 

Ernsta Theodora Gauppa, Adolfa Webera, 

Richarda Schotta, a z uczonych pracujących 

na polskim uniwersytecie – Kamila Stefkę, 

Tadeusza Bigo, Andrzeja Mycielskiego, Se-

weryna Wysłoucha, Adama Chełmońskie-

go (sen.) i Adama Chełmońskiego (jun.), 

Wincentego Stysia, Jana Gwiazdomorskie-

go, Franciszka Longchampsa de Bériera, 

Franciszka Ryszkę, Waleriana Pańkę i Jana 

Kosika. Problemem, który najbardziej przy-

ciągnął uwagę dyskutantów, była kwestia 

uczestnictwa uniwersyteckich prawników 

w ideologii i działalności aparatu władzy 

państwa totalitarnego, w tym przede 

wszystkim nazistowskich Niemiec. Ten 

niezwykle ważny temat znajdzie zapewne 

swój wyraz w przygotowywanej publika-

cji, w której zebrane będą przedstawione 

podczas konferencji „Wybitni prawnicy na 

Uniwersytecie Wrocławskim” referaty i gło-

sy w dyskusji. 

Piotr Szymaniec
 

Natura (w) granica(ch) kultury
B io-art, fantastyka naukowa, śred-

niowieczne mapy, wspinaczka 

wysokogórska, cielesność, kolekcje 

naturaliów, zwierzęta w kulturze czy 

pojęcie rasy – to tylko niektóre spośród 

tematów podjętych przez uczestników 

zorganizowanej przez Instytut Kulturo-

znawstwa 18 listopada międzynarodo-

wej konferencji naukowej „Natura (w) 

granica(ch) kultury”. 

Wzięli w niej udział zarówno humaniści, 

jak i badacze, reprezentujący przyrodo-

znawstwo i medycynę oraz współpracujący 

z wrocławskimi kulturoznawcami goście 

z Uniwersytetu im. Iwana Franki we Lwo-

wie oraz Uniwersytetu Śląskiego w Opawie. 

Temat sesji związany był ze współczesnymi 

przewartościowaniami w relacjach między 

naturą a kulturą, które wpływają na język 

humanistyki nazywanej coraz częściej post-

humanistyką bądź „humanistyką nie-antro-

pocentryczną”.

Humanistyka zmierza w stronę nowej utopii 

– taką diagnozę postawiła prof. Ewa Domań-

ska, otwierając plenarną część konferencji. 

Porównując paradygmaty konstruktywi-

styczno-interpretatywny oraz nie-antropo-

centryczny, wskazała na wiele przesunięć, 

jakie dokonały się w humanistyce u progu 

trzeciego tysiąclecia: od zwrotu lingwistycz-

nego do zwrotu ku materialności, od post-

strukturalizmu do nowego materializmu, 

empiryzmu i witalizmu. Z kolei prof. Barbara 

Tuchańska, uznając za podstawowy problem 

współczesnej humanistyki jej zawieszenie 

między redukcjonizmami naturalizmu i kul-

turalizmu, postulowała „kulturalizm herme-

neutyczny”, który musi przezwyciężyć indy-

widualizm i antropocentryzm, uwzględnia-

jąc zarazem aksjotyczny wymiar ludzkiego 

istnienia. Transformacja, która dokonała się 

w postrzeganiu natury przez amerykańskie-

go misjonarza Daniela Everetta w wyniku 

kontaktu z amazońskim plemieniem Pirahă 

i językoznawcza koncepcja, która powstała 

w efekcie tego kontaktu, były przedmiotem 

wystąpienia prof. Mirosława Kocura. Przykła-

dów różnego rodzaju zjawisk hybrydowych 

dostarczył referat dr Moniki Bakke analizujący 

zastosowania biotechnologii w sztuce i archi-

tekturze (Edunia, transgeniczny kwiat zawie-

rający materiał genetyczny artysty Eduardo 

Kaca, oraz Molekularny dom zaprojektowany 
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przez Johny’ego M. Johansena i Mohameda 

Alkayera, który powstać ma do 2200 roku ze 

zmodyfi kowanej genetycznie rośliny), a tak-

że ich możliwych społecznych konsekwencji 

(biopiractwo lub bioterroryzm). Konieczności 

podejmowania dialogu i obustronnego ko-

rygowania ustaleń nauk humanistycznych 

i przyrodoznawstwa dowodziło wystąpienie 

prof. Krzysztofa Borysławskiego, który wska-

zywał na socjobiologiczne czynniki postrze-

gania atrakcyjności ludzkiego ciała.

Poza obradami plenarnymi debatowano 

w czterech sekcjach tematycznych. W pierw-

szej, zatytułowanej „Zwierzę – granica kultu-

ry?”, perspektywę kosmologicznego wyjaś-

nienia piękna motylich skrzydeł zarysował 

prof. Dariusz Czaja, obcowania z wilkami, 

które mieściłoby się w szczelinie między 

naturalizmem i kulturalizmem – dr Patrycja 

Tomczak. O subtelnościach granicy między 

człowiekiem a zwierzęciem, przywołując 

metaforę „cięcia Apellesa”, mówiła dr Do-

rota Wolska. Na inny sposób przekraczania 

tej granicy wskazały wystąpienia na temat 

bio-artu, transestetyki czy transgenicznych 

zwierząt, z którymi eksperymentuje sztuka. 

Detale wrocławskiej architektury ilustrowały 

z kolei konwencje przedstawiania przyrody: 

od odwzorowania po stylizację.

W drugim bloku – „Technologia i kultura/

natura” – powróciła problematyka hybryd 

powstających w zastosowaniach współczes-

nych technologii, genetycznych modyfi kacji 

zwierząt (transgeniczne owce) i ludzi. W inter-

pretacjach tych zjawisk odwoływano się do 

myśli Latoura (dr Ewa Bińczyk, dr Aleksandra 

Derra). Jej odczytanie przez Cliff orda Geer-

tza, prezentacja koncepcji Felixa Guatteriego 

i Gillesa Deleuze’a oraz obrazu relacji między 

naturą i kulturą u Elizabeth Grosz – stanowiły 

teoretyczne uzupełnienie tych analiz.

W sekcji „Człowiek – między naturą i kul-

turą” dr Ewa Kwiatkowska zastanawiała się 

nad możliwością wykorzystania kategorii 

habitusu w artykulacji relacji ciało – kultura. 

Kwestię rasy jako konstruktu społecznego 

podjął mgr Tadeusz Mincer, a dr Katarzyna 

Liszka pytała o sposób rozumienia natury 

ludzkiej po Holocauście. Wielorakie, w tym 

etyczne, aspekty kolekcjonowania natura-

liów zaprezentowała dr Renata Tańczuk.

Dr Sylwia Świsłocka-Karwot w pracach 

Laury Paweli, przedstawiających twórczą 

niemoc artystki, dostrzegła wyzwolenie 

od kulturowego przymusu i przywróce-

nie dzieła sztuki naturze. Referat dr. nauk 

medycznych Piotra Baranowskiego podej-

mował problem relacji między depresją 

a smutkiem. Współczesnym doświadcze-

niem śmierci oraz cierpienia na materiale 

fi lmowej wersji sztuki Wit Margaret Edson 

zajęła się z kolei dr Agnieszka Kaczmarek. 

W sekcji „Przyroda – ciało – obraz” dr hab. 

Marek Pacukiewicz podjął temat wspinaczki 

wysokogórskiej jako doświadczenia grani-

cy między naturą i kulturą. Średniowiecz-

ne mapy jako symboliczne wyobrażenie 

świata, a zatem przykład kulturowej geo-

grafi i, zaprezentowała Maria Morawiecka.

Dr Barbara Banaś śledziła natomiast zabie-

gi antropomorfi zacyjne we współczesnym 

designie. W tej części konferencji przykła-

dem do rozważań o relacji między naturą 

a kulturą stała się muzyka. O jej zmysłowym 

doświadczeniu w perspektywie fenomeno-

logii Maurice’a Marleau-Ponty’ego mówił

dr Robert Losiak, z kolei Zoriana Rybczyń-

ska poszukiwała związków między muzyką, 

poezją i malarstwem w twórczości Pawła 

Tyczyny oraz Mikolajusa K. Čurlionisa. Pro-

blematyka cielesności powróciła raz jeszcze 

za sprawą mgr. Marcina M. Bogusławskie-

go, który zastanawiał się nad możliwością 

wykroczenia zarówno poza naturalizm, jak 

i kulturalizm w refl eksji nad ciałem (queer 

oraz gender studies).

Doskonałą ilustrację omawianej tematy-

ki stanowiła wystawa fotografi i „Chlévská 

lyrika aneb zviřata nám odcházeji ze života” 

czeskiego dokumentalisty Jindrřcha Ŝtreita, 

której wernisaż towarzyszył konferencji. Fo-

tografi e prezentowały różne rodzaje blisko-

ści i związków między ludźmi i zwierzętami 

w codzienności czeskiej wsi.

Podsumowując konferencję, prorektor Adam 

Jezierski przypomniał, iż Karol Darwin, któ-

rego nazwisko było często przywoływane 

w trakcie konferencji, w 1861 roku otrzymał 

od władz ówczesnego Uniwersytetu Wroc-

ławskiego tytuł doktora honoris causa.

Jacek Małczyński
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Kalejdoskop nauki cd.
skiej nauki. Były wśród nich dwie uczo-

ne z Uniwersytetu Wrocławskiego: Ewa 

Damek i Jolanta Zakrzewska-Czerwiń-

ska. Prof. Ewa Damek z Instytutu Mate-

matycznego UWr została uhonorowana 

Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodze-

Prezydent odznaczył polskie uczone

Na uroczystości z okazji zakończe-

nia Roku Marie Skłodowskiej-Curie,

14 grudnia, prezydent Bronisław Ko-

morowski wręczył odznaczenia pań-

stwowe 26 wybitnym kobietom pol-

nia Polski, a prof. Jolanta Zakrzewska-

Czerwińska z Zakładu Mikrobiologii 

Molekularnej Wydziału Biotechnologii 

– Złotym Krzyżem Zasługi.

cd. na stronie 28
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Dobre praktyki
w pracy penitencjarnej
U czestnicy IV Interdyscyplinarnego 

Seminarium Naukowego zajęli się 

29 listopada w Instytucie Pedagogiki 

naszej uczelni tematyką „Praca peniten-

cjarna z wybranymi grupami skazanych. 

Przykłady dobrych praktyk”. Semina-

rium było kolejnym z interdyscyplinar-

nych dyskursów z zakresu resocjalizacji 

i penitencjarystyki, odbywających się 

pod patronatem Rektora Uniwersytetu 

Wrocławskiego oraz Dyrektora Okręgo-

wego Służby Więziennej we Wrocławiu.

Cykliczne, środowiskowe seminarium było 

swego rodzaju interaktywnym spotkaniem 

„trzech światów: nauki (teorii) – praktyki 

– człowieka”, co pozwoliło na interaktywne 

spojrzenie na formy pracy penitencjarnej 

wobec różnych grup skazanych z wielu 

perspektyw, m.in. prawa, psychologii, so-

cjologii i pedagogiki, i zwrócenie uwagi na 

specyfi czne potrzeby określonych grup ska-

zanych oraz dostosowanie do nich oddzia-

ływań penitencjarnych. W dyskusji skupiono 

się nad zróżnicowaniem podejmowanych 

oddziaływań resocjalizacyjnych w jednost-

kach penitencjarnych, nad możliwościami 

i ograniczeniami tych jednostek, a w szcze-

gólności nad modelowymi rozwiązaniami 

pracy penitencjarnej poprzez wskazywa-

nie dobrych praktyk. Licznych przykładów 

działań penitencjarnych odpowiadających 

potrzebom określonych grup skazanych 

dostarczyli praktycy, czyli funkcjonariusze 

służby więziennej, ale nie zabrakło również 

cennych opinii odbiorców ich oddziaływań. 

Po uroczystym otwarciu seminarium przez 

rektora prof. Marka Bojarskiego, dyrek-

tora Okręgowego Służby Więziennej we 

Wrocławiu płk. Ryszarda Godylę, dyrektor 

Centralnego Ośrodka Szkolenia Służby 

Więziennej w Kaliszu płk Danutę Kalaman 

oraz dziekana Wydziału Nauk Historycz-

nych i Pedagogicznych prof. Elżbietę Koś-

cik i kierownika naukowego seminarium, 

prof. Alicję Szerląg, dyrektora Instytutu 

Pedagogiki, rozpoczęto obrady. 

Prof. Tomasz Kalisz (Katedra Prawa Karnego 

Wykonawczego UWr) mówił o karze pozba-

wienia wolności z perspektywy rozważań 

penologicznych i psychospołecznych. Zwró-

cił on uwagę na istotę sporu: czy więzienie 

jest czy też ma być instytucją resocjalizacyj-

ną czy wyłącznie izolacyjną? Prof. Piotr Stęp-

niak (Uniwersytet im. Adama Mickiewicza) 

wypowiadając się nt. systemów odbywania 

kary pozbawienia wolności w kontekście 
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skiego „Rozwój potencjału i oferty eduka-

cyjnej Uniwersytetu Wrocławskiego szansą 

zwiększenia konkurencyjności uczelni”. 

Mjr Magdalena Chojnacka (Centralny Ośro-

dek Szkolenia Służby Więziennej w Kaliszu) 

mówiła nt. różnych terapii stosowanych 

w pracy psychokorekcyjnej ze skazanymi za 

przestępstwa z użyciem przemocy wobec 

bliskich, wskazując na występujące w nich 

pułapki. Mgr Małgorzata Prętkowska (Zakład 

Karny w Oleśnicy) podzieliła się doświad-

czeniami z terapii sprawców przestępstw 

seksualnych w oddziale terapeutycznym. 

Opowiedziała o kolejnych etapach procesu 

terapeutycznego, wskazując na trudności 

jego późniejszej weryfi kacji. 

Akademicki dyskurs wzbogaciło wystąpie-

nie mgr Dagmary Kielan z Zakładu Karnego 

nr 1 we Wrocławiu i mgr Aleksandry Jabłoń-

skiej nt. poradnictwa zawodowego w zakła-

dzie karnym, które jest przykładem współ-

pracy Służb Więziennych z Dolnośląskim 

Wojewódzkim Urzędem Pracy. Sześcioletnia 

współpraca owocuje zajęciami z zakresu re-

adaptacji społeczno-zawodowej w ramach 

oddziaływań postpenitencjarnych.

Ostatnią część seminarium zdominowały 

przykłady dobrych praktyk. Ten wątek pod-

jął w swoim wystąpieniu dr Adam Szecówka 

(Instytut Pedagogiki UWr), który przedstawił 

słuchaczom internetowe formy nauczania 

w zakładach karnych. Podkreślał, że e-lear-

ning jest nie tylko drogą rozwoju aspiracji 

edukacyjnych wybranych grup osadzonych, 

lecz przede wszystkim jest dla skazanych 

szansą na udany powrót do społeczeństwa. 

Mgr Zygmunt Lizak (Fundacja Europejskie-

go Centrum Wspierania Inicjatyw Społecz-

ich (nie)skuteczności, podkreślił pozorność 

oddziaływań penitencjarnych podejmowa-

nych wobec więźniów, a także bezcelowość 

osadzania pewnych grup przestępców w za-

kładach karnych, co wywołało późniejszą 

dyskusję w auli i kuluarach. Jego referat za-

wierał pogłębioną refl eksję dotyczącą psy-

chologicznych, socjologicznych i pedago-

gicznych przesłanek podających w wątpli-

wość efektywność resocjalizacji penitencjar-

nej, a jednocześnie ukazywał alternatywny 

sposób myślenia o resocjalizacji jako pracy 

socjalno-penitencjarnej. Kolejne dwa wystą-

pienia przybliżyły uczestnikom seminarium 

pracę penitencjarną w Republice Czeskiej.

Doc. Vratislava Černikowa (Uniwersytet 

Techniczny w Libercu) przedstawiła ogólne 

założenia programów pracy ze skazanymi, 

natomiast dr Jana Firstová (Akademia Po-

licyjna w Pradze) mówiła nt. wykonywania 

kary pozbawienia wolności wobec skaza-

nych kobiet – matek z dziećmi. Doświad-

czenia czeskie nadały komparatystycznego 

wymiaru poruszanym zagadnieniom.

Model pracy penitencjarnej ze skazany-

mi, którzy ukończyli 65. rok życia, nakreślił 

mgr Sławomir Grzesiak (Instytut Pedagogi-

ki UWr), wskazując na seniorów jako grupę 

skazanych dynamicznie powiększającą się 

w ostatnich latach oraz na specyfi kę oddzia-

ływań penitencjarnych (raczej pomocowych 

niż resocjalizacyjnych) podejmowanych wo-

bec niej. Swój referat oparł na wynikach 

badań przeprowadzonych na potrzeby 

dysertacji doktorskiej w ramach projektu 

sfi nansowanego ze środków Narodowego 

Centrum Nauki oraz stypendium naukowe-

go dla doktorantów Uniwersytetu Wrocław-

Seminarium otworzyli prof. Marek Bojarski i płk Ryszard Godyla
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nych im. prof. Kazimierza Twardowskiego) 

z Simonem Blaschko (Fundacja Graj!) prze-

konywali słuchaczy o potrzebie twórczej 

resocjalizacji w pracy penitencjarnej ze 

skazanymi. Ich wystąpienie dotyczące te-

matycznie teatru z więziennej perspektywy 

uczynili niezwykle zaskakującym i interesu-

jącym zarówno w treści, jak i formie. Miało 

ono również walor porównawczy, bowiem 

referenci zaprezentowali doświadczenia za-

równo polskie, jak i niemieckie. 

Na zakończenie dr Arkadiusz Urbanek (In-

stytut Pedagogiki UWr) omówił program 

wsparcia rodzin dotkniętych karalnością 

jako przykład kształtowania partnerstwa 

lokalnego na terenie Dolnego Śląska. Po-

kazał, jak realizowana jest idea solidarności 

społecznej w warunkach pracy na rzecz 

grup społecznych, przejawiająca się m.in. 

w kreowaniu partnerstwa lokalnego.

Seminarium prowadzone w formie wy-

kładowo-dyskusyjnej było interesujące 

zarówno dla publiczności, jak i prelegen-

tów. Taka formuła obrad po raz kolejny 

dowiodła istnienia ogromnego zapotrze-

bowania na spotkania naukowe, w cza-

sie których specjaliści – funkcjonariusze 

służby więziennej, kuratorzy sądowi, me-

diatorzy, przedstawiciele organizacji poza-

rządowych, mogą dzielić się swoimi prze-

myśleniami i doświadczeniami, a osoby 

zainteresowane podejmowaną problema-

tyką, zwłaszcza studenci, mogą swobod-

nie w nim uczestniczyć i czerpać interdy-

scyplinarną wiedzę na temat resocjaliza-

cji. W ramach tegorocznego seminarium 

swoje stanowiska zaprezentowali przed-

stawiciele świata nauki z kilku krajowych 

i zagranicznych ośrodków akademickich, 

przedstawiciele służby więziennej różnych 

szczebli, działacze organizacji pozarządo-

wych wspierający proces resocjalizacji ska-

zanych oraz benefi cjenci wszelkiego typu 

oddziaływań resocjalizacyjnych. 

Prof. Alicja Szerląg podkreśliła na zakoń-

czenie obrad, że choć poglądy prelegen-

tów na temat resocjalizacji penitencjarnej 

bywają różne, to jednak wszyscy zgodnie 

wyrażają pragnienie, by dobre praktyki 

pracy penitencjarnej stawały się coraz po-

wszechniejsze. 

W czasie seminarium wystąpił Zespół Bęb-

niarzy z Aresztu Śledczego w Dzierżoniowie, 

Oddział Zewnętrzny Piława Dolna. Pięciu 

skazanych dało pokaz gry na afrykańskich 

bębnach. Jego członkowie podzielili się opi-

nią nt. możliwości spełniania swoich zainte-

resowań w zakładzie karnym, szczególnie 

muzycznych. Na ten temat wypowiedział 

się też wychowawca penitencjarny Prze-

mysław Przybyszewski. Występ bębniarzy 

spotkał się z entuzjastycznym przyjęciem 

widowni, na prośbę uczestników semina-

rium artyści dwukrotnie bisowali.

Uczestnicy seminarium
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Zakres tematyczny, dyskusja i duże zainte-

resowanie seminarium spełniły oczekiwa-

nia organizatorów. Dlatego, zważywszy na 

cykliczność seminariów, już dziś zaprasza-

my za rok na listopadowe spotkanie z re-

socjalizacją w Instytucie Pedagogiki UWr. 

Polecamy także publikację naukową „Kara 

pozbawienia wolności a readaptacja spo-

łeczna skazanych”, Alicja Szerląg (red.), Wy-

dawnictwo ATUT, Wrocław 2011, będącą 

pokłosiem naszych dotychczasowych in-

terdyscyplinarnych rozważań naukowych. 

Sławomir Grzesiak
 

Gra Zespół Bębniarzy z Aresztu Śledczego w Dzierżoniowie, Oddział Zewnętrzny Piława Dolna
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Pociąg do Ukrainy.
Stacja wyjazdu – Wrocław
W e Wrocławiu, w dniach 10–13 paź-

dziernika, odbyło się wiele im-

prez naukowo-biznesowych, artystycz-

nych i edukacyjnych w ramach projektu 

„Pociąg do Ukrainy”. 

Przedsięwzięcie zostało zorganizowane 

przez Stowarzyszenie na rzecz Polsko-

-Ukraińskiego Dialogu Kultur „Nowa Ge-

neracja” oraz Konsulat Honorowy Ukrainy 

we Wrocławiu we współpracy z Uniwer-

sytetem Wrocławskim i Uniwersytetem 

Ekonomicznym. 

Honorowy patronat nad imprezą objęli wi-

cepremier Rządu RP, minister gospodarki 

Waldemar Pawlak, marszałek wojewódz-
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twa dolnośląskiego Rafał Jurkowlaniec oraz 

prezydent Wrocławia Rafał Dutkiewicz. Kie-

rownikiem merytorycznym i spiritus movens 

przedsięwzięcia była prof. Agnieszka Matu-

siak, kierownik Zakładu Ukrainistyki Instytu-

tu Filologii Słowiańskiej naszej uczelni, oraz 

prezes Stowarzyszenia „Nowa Generacja”.

Projekt wpisywał się w obchody 20. roczni-

cy odzyskania niepodległości przez Ukrainę, 

a jego nazwa odwoływała się do idei prze-

wodniej słynnego ukraińskiego czasopisma 

kulturalno-literackiego „Pociąg 76”. Autorzy 

czasopisma, Jurij Andruchowycz oraz Ołek-

sandr Bojczenko, postrzegali proces oddala-

nia się Ukrainy od jej zachodnich sąsiadów 

jako niezmiernie niepokojący, dlatego też 

ich intencją było przywrócenie kulturze 

ukraińskiej kursu na Europę. 

Ideą przewodnią organizatorów „Pociągu 

do Ukrainy” było wielowymiarowe przybli-

żenie mieszkańcom Wrocławia i Dolnego 

Śląska wciąż de facto „znajomego niezna-

jomego”: Ukrainy – jej najnowszej historii, 

kultury, nauki, życia społeczno-politycz-

nego i biznesu – kraju, który po historycz-

nym przełomie w sierpniu 1991 roku stanął 

przed niełatwym wyzwaniem budowania 

nowego modelu swej państwowości, kreo-

wania na nowo swej narodowo-kulturowej 

tożsamości.

Program naukowy „Pociągu do Ukrainy” 

realizowała międzynarodowa interdyscypli-

narna konferencja naukowa „Uwolnić przy-

szłość od przeszłości? Uwolnić przeszłość 

od przyszłości? Ukraińskie transgresje końca 

XX – początku XXI wieku. Kultura – historia 

– polityka”. W konferencji uczestniczyli 

zarówno wybitni naukowcy, jak i młodzi 

adepci nauki z wiodących ośrodków ukra-

inoznawczych w Europie oraz USA i Kana-

dzie. Zasadniczym celem organizatorów 

konferencji była próba uchwycenia wielo-

aspektowych przemian i ich konsekwencji, 

jakie dokonały się na Ukrainie po odzyska-

niu niezależności w 1991 roku. Konferencja, 

w opinii uczestników, wniosła m.in. istotny 

wkład w kształtowanie nowoczesnego poj-

mowania ukrainoznawstwa jako dziedziny 

promującej badania interdyscyplinarne 

i odpowiadającej na wyzwania XXI wieku. 

Kolejnym przedsięwzięciem naukowym, 

które wzbudziło ogromne zainteresowa-

nie, była międzynarodowa konferencja 

ekonomiczno-biznesowa „Determinanty 

i perspektywy rozwoju polsko-ukraińskiej 

współpracy gospodarczej”. Do udziału 

w panelu zaproszeni zostali wicepremierzy 

Polski i Ukrainy, ambasador Ukrainy w RP, 

konsulowie generalni z Ukrainy i Polski, 

prezesi banków narodowych i banków 

komercyjnych, rektorzy Uniwersytetu Ban-

kowego NBU z Kijowa oraz Uniwersytetu 

Ekonomicznego we Wrocławiu, przedsta-

wiciele izb gospodarczych, służb celnych, 

a także przedsiębiorcy zarówno z Polski, 

jak i Ukrainy. 

Jednym z kluczowych elementów arty-

stycznej oferty „Pociągu do Ukrainy” był 

występ światowej sławy baletu Opery 

Narodowej Ukrainy im. Tarasa Szewczenki 

z Kijowa. Mieszkańcom Dolnego Śląska ba-

let zaproponował program, na który skła-

dały się fragmenty zarówno klasycznych, 

jak i niewystawianych dotąd w Polsce 

spektakli, m.in. najsłynniejsze fragmenty 

„Jeziora łabędziego” P. Czajkowskiego, 

„Romea i Julii” S. Prokofi ewa, „Esmeraldy” 

C. Pugniego, „Greka Zorby” M. Teodora-

kisa, „Giselle” A. Adana, „Korsarza” oraz 

„Don Kichota” L. Minkusa.

Wyjątkową okazję zapoznania się z najcie-

kawszymi osiągnięciami ukraińskiej sztuki 

fi lmowej umożliwił Przegląd Filmów Ukraiń-

skich „KINOUKRAЇNA”. W ramach przeglądu 

widzowie mogli zobaczyć obrazy fabularne 

znanych ukraińskich twórców, bogatą kolek-

cję współczesnych fi lmów krótkometrażo-

wych, a także fi lm dokumentalny polskiego 

reżysera o Pomarańczowej Rewolucji. Prze-

gląd został zrecenzowany przez publiczność 

jako wspaniała inicjatywa, która dzięki zaan-

gażowaniu pracowników i studentów wroc-

ławskiej ukrainistyki pozwoliła przyjrzeć się 
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Wystawa fotografi czna „Wiele twarzy Ukrainy” na wrocławskim Rynku

Ryszard Petru moderował panel biznesowo-ekonomiczny 
„Determinanty i perspektywy rozwoju polsko-ukraińskiej współpracy gospodarczej”

Prorektor UE we Wrocławiu prof. Andrzej Gospodarowicz
(w środku) z uczestnikami panelu biznesowo-ekonomicznego
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mało znanemu w Polsce fragmentowi ukra-

ińskiej sztuki, jaką stanowi kinematografi a. 

Z kolei prezentowana na wrocławskim 

Rynku wystawa fotografi czna „Wiele twa-

rzy Ukrainy” stanowiła bogatą, wielowąt-

kową opowieść o współczesnej Ukrainie 

i jej mieszkańcach. Niezwykle poetyckie, 

barwne obrazy architektury Lwowa, au-

torstwa Cyrila Horishny’ego, zestawione 

były z czarno-białymi reporterskimi pra-

cami Ihora Kruta, pokazującymi codzien-

ne sytuacje i zwykłych ludzi w niezwy-

kłym kadrze artysty. 

Imprezą towarzyszącą „Pociągowi do Ukra-

iny”, ocenioną przez uczestników jako bar-

dzo udaną i potrzebną, także w kontekście 

cyklicznej kontynuacji, było „Polonistyczno-

-ukrainistyczne translatorium”, zrealizowa-

ne przez Zakład Ukrainistyki IFS UWr wraz 

z Instytutem Badań Interdyscyplinarnych 

„Artes Liberales” Uniwersytetu Warszaw-

skiego. W ramach sześciu dni warsztatów 

translatorycznych z piętnastoma adeptami 

sztuki przekładu z Ukrainy i Polski dzielili 

się wiedzą i doświadczeniem znana polska 

tłumaczka Katarzyna Kotyńska oraz Andrij 

Pawłyszyn, lwowski autor ukraińskich tłu-

maczeń Brunona Schulza, Andrzeja Stasiuka 

czy Manueli Gretkowskiej. 

Misję edukacyjno-promocyjną „Pociągu do 

Ukrainy” realizował konkurs ukrainoznawczy 

skierowany do uczniów szkół gimnazjalnych 

i ponadgimnazjalnych Legnicy i Wrocławia. 

Konkurs, który odbywał się pod hasłem 

„Ukraina. Historia i współczesność. Obwód 

Kirowogradzki” został zorganizowany przez 

Zakład Ukrainistyki IFS UWr we współpracy 

z Zespołem Szkół Ogólnokształcących nr 4  

im. Bohdana Ihora Antonycza w Legnicy, 

Urzędem Marszałkowskim Województwa 

Dolnośląskiego oraz Obwodową Admi-

nistracją Państwową w Kirowogradzie na 

Ukrainie. Celem konkursu było rozbudzenie 

zainteresowania kulturą i historią ukraińską 

oraz popularyzacja wiedzy o Ukrainie.
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Niezwykle bogaty program „Pociągu do 

Ukrainy” zamykał koncert folk-rockowe-

go zespołu ukraińskiego „KoraLLi”, który 

łączy w swojej twórczości style fusion 

i punk rocku z tajemniczym brzmieniem 

karpackich instrumentów ludowych (dud-

ki, drymby i autentycznej trzymetrowej 

długości trembity).

Podsumowując prace i wyniki zakrojonego 

na dużą skale przedsięwzięcia, jakim bez 

wątpienia był „Pociąg do Ukrainy”, można 

śmiało powiedzieć, iż dwudziesta rocznica 

ukraińskiej niepodległości okazała się do-

brą perspektywą dla rzeczowej dyskusji 

o zmianach zachodzących dziś nad Dnie-

prem oraz o celach strategicznego rozwoju 

Ukrainy na przyszłość. Stolica Dolnego Ślą-

ska natomiast po raz kolejny udowodniła, iż 

jest miastem gotowym do podejmowania 

wciąż nowych spotkań z Innym; spotkań, 

których celem jest chęć obalania stereoty-

pów i próba kreatywnej zmiany wzajem-

nych uprzedzeń. 

Anna Ursulenko

O problemach gejów
i lesbijek w Literatce
Z a nami drugie spotkanie z cyklu

„O socjologii w Literatce”. Tym ra-

zem tematem dyskusji były związki ho-

moseksualne.

Socjologowie spotkali się z wrocławianami 

w Literatce w Rynku 11 grudnia. Do kawiar-

ni przyszło wielu przedstawicieli mniejszo-

ści seksualnych, ale nie tylko. W dyskusji 

uczestniczyli także studenci, przedsta-

wiciele mediów i badacze innych nauk.

– Dla nas, socjologów, ważne jest, że to 

właśnie społeczeństwo kreuje to zjawisko. 

Relacje jednopłciowe istniały od zawsze, 

ale dopiero od XIX wieku używa się poję-

cia „homoseksualizm” – mówiła dr Dorota 

Majka-Rostek z Instytutu Socjologii Uni-

wersytetu Wrocławskiego. – Kiedyś socjo-

logia postrzegała homoseksualistów jako 

arodzinnych, dziś już tak nie jest, bo i spo-

sób defi niowania rodziny uległ zmianie. 

Rodzina to ludzie tworzący gospodarstwo 

domowe, niekoniecznie związani węzłem 

małżeńskim.

W swoim wystąpieniu dr Dorota Majka-

Rostek, autorka monografi i „Związki ho-

moseksualne. Studium socjologiczne”, 

opierała się na przeprowadzonych przez 

siebie badaniach. Jej respondentami było 

28 par, z których większość mieszkała 

konferencje • spotkania

Przegląd Filmów Ukraińskich w DCF okazał się jednym z  najbardziej obleganych wydarzeń „Pociągu do Ukrainy”. 
Studenci wrocławskiej ukrainistyki jak zawsze dopisali

Dr Anna Ursulenko na otwarciu Przeglądu Filmów Ukraińskich „Kinoukraїna”  w DCF we Wrocławiu
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w miastach. Możliwość pozostania anoni-

mowym w wielkomiejskiej przestrzeni nie 

zmieniła jednak ich stosunków z rodzicami. 

Niejednokrotnie największym problemem 

osób homoseksualnych, z którymi rozma-

wiała dr Majka-Rostek, było utrzymywanie 

w tajemnicy przed ojcem i matką czy to 

swojej orientacji, czy posiadania partnera, 

o ile orientacja została już przez nich zaak-

ceptowana. 

Uczestnicy dyskusji zwracali uwagę na kwe-

stię nazewnictwa pewnych problemów, 

z jakimi stykają się obecnie osoby niehete-

ronormatywne. Okazuje się, że powszech-

nie używany zwrot „legalizacja związków 

homoseksualnych” nie do końca trafnie 

opisuje rzeczywistość.

– Proszę, nie mówmy legalizacja, bo związki 

homoseksualne są legalne – mówiła jedna 

z dyskutantek. – Zamiast tego stosujmy 

termin „formalizacja związków homoseksu-

alnych”. To ważne, bo przecież w wielu kra-

jach, inaczej niż w Polsce, związki gejowskie 

i lesbijskie są nadal zabronione.

Dr Dorota Majka-Rostek wyraziła na koniec 

przekonanie, że wszystko w kwestii akcep-

tacji homoseksualistów będzie szło raczej 

w dobrym kierunku.

– Pamiętajmy, że wcale nie tak dawno lu-

dzie myśleli, że jedyną możliwą opcją jest 

relacja mężczyzna – kobieta. To się zmieniło 

– powiedziała.

Kolejne spotkanie odbędzie się najprawdo-

podobniej 15 stycznia 2012 roku. Bohaterem 

wydarzenia będzie dr Marcin Dębicki z In-

stytutu Socjologii Uniwersytetu Wrocław-

skiego, który w swoich zainteresowaniach 

badawczych koncentruje się na relacjach 

między społeczeństwami Europy Środko-

wej. Opowie nam o tym, jak Czesi postrze-

gają Polaków. Na 19 i 20 kwietnia zaplano-

wano natomiast drugą z cyklu konferencję 

„Sąsiedztwa III RP – Czechy”, organizowaną 

przez dr Julitę Makaro i dr. Marcina Dębi-

ckiego. Konferencja odbędzie się w Instytu-

cie Socjologii Uniwersytetu Wrocławskiego 

przy ul. Koszarowej.

Kinga Czernichowska

Prowadzący seminarium
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Uczestnicy seminarium
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Lituaniści na Pograniczu

konferencje • spotkania • wyprawy

C złonkowie Studenckiego Koła Na-

ukowego Lituanistów „Labas” wraz 

z przyjaciółmi ze Studenckiego Koła Na-

ukowego Językoznawców wzięli udział 

w obozie naukowym w Puńsku.

Litewska nazwa tej miejscowości brzmi 

Punskas. Jest to miasteczko w wojewódz-

twie podlaskim, które liczy ok. 1200 miesz-

kańców. Region puński jest niezwykle cie-

kawy ze względu na swe położenie na po-

graniczu polsko-litewskim. Jego specyfi ką 

jest nie tylko lokalizacja, lecz także ludność 

tam mieszkająca. Około 75 proc. puńszczan 

stanowią Litwini. Są to ludzie mający pol-

skie obywatelstwo, jednak „z urodzenia” są 

Litwinami. Żyją w Polsce i większość z nich 

potwierdza swoją przynależność kulturową 

do naszego kraju.
Wystawa poświęcona Czesławowi Miłoszowi w dworku matki w Krasnogródzie;

zeszyty z poezją poety dla zwiedzających wystawę

fo
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Członkowie obu kół zdecydowali się na 

wyjazd w tamten rejon z wielu powodów. 

Językoznawców fascynował specyfi czny 

dyskurs, który można tam usłyszeć. Litua-

niści skupili się na zagadnieniach kulturo-

wych i socjologicznych. Przeprowadzali oni 

badania ankietowe z mieszkańcami. Miały 

one na celu określenie profi lu i zbadanie 

poczucia tożsamości mieszkańców terenów 

pogranicznych. Wyniki ankiet zostały opra-

cowane i zaprezentowane na listopadowym 

spotkaniu podsumowującym działalność 

SKN „Labas”. Większość ankietowanych od-

powiadała, że jest Litwinem bądź Litwinką, 

mimo że mieszka w Polsce i posiada pol-

skie obywatelstwo. Podkreślali przy tym, że 

możliwe jest poczucie przynależności do 

obu narodów. Swoje zdanie argumentowali 

tym, że w domu podczas świąt kultywują 

tradycje i obrzędy zarówno polskie, jak i li-

tewskie, ponadto czytają prasę, książki oraz 

oglądają telewizję w obu językach. 

Poza przeprowadzaniem ankiet członko-

wie obu kół odwiedzili wiele interesują-

cych miejsc. Byli m.in. w osadzie prusko-

jaćwieskiej, Krasnogrudzie (miejscu silnie 

związanym z Miłoszem) oraz w litewskim 

mieście Druskienniki, w którym udało im 

się zwiedzić muzeum Konstantina Čiurlio-

nisa, znanego litewskiego kompozytora 

i malarza.

Tereny pogranicza niezmiernie zaciekawiły 

członków SKN „Labas”. W związku z tym 

na przełomie lipca i sierpnia przyszłego 

roku planowany jest następny obóz nauko-

wy w tych stronach. W nowych miejscach 

przeprowadzone zostaną kolejne badania. 

Wciąż pozostaje tam bowiem wiele nieod-

krytych i pociągających zakątków.

Aurelia Kopciuch

wyprawy

Osada pruska-jaćwieska niedaleko Puńska
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Mieszkańcy Puńska przygotowali „bramę” dla świeżo poślubionej pary
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Kalejdoskop nauki cd.
tor naczelna Małgorzata Wieliczko. „Za-

płonął’ okazały tort i polał się szampan, 

a dalsze wspomnienia i pochwały prze-

niosły się w kuluary, czyli do suto zasta-

wionego stołu. Krytykujcie coś czasem 

dla równowagi, by nie było za słodko, 

radzili niektórzy.

NASA: grozi nam światowa powódź

Jeszcze w tym wieku poziom morza na-

pędzany globalnym ociepleniem wzro-

śnie o kilka metrów – przewiduje prof. 

James Hansen z NASA. Ograniczenie 

wzrostu temperatury do 2 st. C, czego 

domaga się m.in. Unia Europejska, nie 

wystarczy.

20 lat „Pryzmatu”

Okrągły jubileusz świętował 14 grud-

nia „Pryzmat”, pismo informacyjne 

Politechniki Wrocławskiej. Były kwiaty 

i prezenty, a uroczystość zaszczyciły 

obecnością władze rektorskie i rek-

torzy poprzednich kadencji. Przybyli 

pracownicy uczelni i redaktorzy wroc-

ławskich gazet akademickich. Przy-

jechał także z życzeniami redaktor 

działu informacji z „Forum Akademi-

ckiego”. Wspominano początki pisma 

w czarno-białej szacie i jej ówczesną 

redaktor dr Marię Kiszę. Teraz gazeta 

wydawana jest w kolorze, a zawiaduje 

nią i siedmioosobową redakcją redak-

Laureat Nagrody Muzycznej Wrocła-

wia 2011

Rafał Augustyn, fi lolog polski i teatro-

log, wykładowca w Instytucie Filologii 

Polskiej UWr, kompozytor i krytyk mu-

zyczny został laureatem tegorocznej 

Nagrody Muzycznej Wrocławia w kate-

gorii muzyka poważna. Jednego z naj-

bardziej cenionych wrocławskich kom-

pozytorów nagrodzono za wydany po 

latach pierwszy album monografi czny 

„Do Ut Des. Music for and with Quartet” 

z muzyką kameralną. Więcej na stronie  

www.uni.wroc.pl/wiadomości/.

(zebr. kad)
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Obradom przewodniczył JM Rektor prof. 

Marek Bojarski.

Senat

zatwierdził zmiany w senackiej Ko-

misji Nauczania na kadencję 2008–2012.

Senat odwołał ze składu tej komisji mgr. 

Oskara Filipowskiego i powołał nowego 

przedstawiciela Samorządu Doktorantów 

mgr. Łukasza Cieślaka.

Senat

uzupełnił skład Uczelnianej Komisji Wy-

borczej, powołanej uchwałą nr 102/2011 

z 26 października 2011 r., o przedstawi-

cieli Wydziału Filologicznego, Wydziału 

Prawa, Administracji i Ekonomii oraz Sa-

morządu Studentów; są to przedstawicie-

le: dr hab. prof. nadzw. UWr Małgorzata 

Łoboz z Wydziału Filologicznego, dr hab. 

Tomasz Kalisz z Wydziału Prawa, Admini-

stracji i Ekonomii, Arkadiusz Pacha z Sa-

morządu Studentów.

Senat

przyjął opinię przygotowaną przez prof. 

Krzysztofa Redlicha o zasługach i dorobku 

prof. Andrzeja Białasa, kandydata do ty-

tułu doktora honoris causa Uniwersytetu 

Warszawskiego.

Senat

zmienił uchwałę nr 54/2011 Senatu UWr 

z 25 maja 2011 r. w sprawie określenia zasad 

i trybu rekrutacji na I rok studiów w Uniwer-

sytecie Wrocławskim rozpoczynających się 

w roku akademickim 2012/2013. Szczegóły 

p. BIP, uchwały Senatu UWr.

Senat

utworzył w Uniwersytecie Wrocławskim 

Uczelniany System Zapewniania Jakości 

Kształcenia.  Jego celem jest: stymulowa-

nie ciągłego doskonalenia jakości kształ-

cenia w UWr; podnoszenie poziomu wy-

kształcenia absolwentów naszej uczelni; 

dostosowywanie oferty dydaktycznej do 

aktualnych potrzeb pod kątem zwiększa-

nia zatrudnialności absolwentów, a przez 

to podnoszenie atrakcyjności i konku-

rencyjności UWr na runku edukacyjnym; 

podnoszenie rangi nauczania i budowanie 

etosu nauczyciela akademickiego. Szcze-

góły p. BIP, uchwały Senatu UWr.

Senat

zatwierdził sprawozdanie z działalno-

ści Uniwersytetu Wrocławskiego w roku 

akademickim 2010/2011. Szczegóły p. BIP, 

informacje.

Senat

podjął uchwałę w sprawie komisji do 

przygotowania opinii dotyczącej włą-

czenia do Uniwersytetu Wrocławskie-

go kolegiów nauczycielskich. Wcześniej 

senatorowie obejrzeli prezentację dot. 

tego tematu i wysłuchali wyjaśnień doc. 

Leszka Ryka, dyrektora Centrum Edukacji 

Nauczycielskiej. Senat zobowiązał Rekto-

ra do powołania komisji, której zadaniem 

będzie przygotowanie opinii dla Senatu 

w sprawie włączenia do Uniwersytetu 

Wrocławskiego następujących kolegiów 

nauczycielskich:

 Kolegium Nauczycielskiego im. Grzego-

rza Piramowicza we Wrocławiu przy ul. 

Trzebnickiej 42

 Nauczycielskiego Kolegium Języków 

Obcych we Wrocławiu przy ul. Skarbow-

ców 8a

 Kolegium Pracowników Służb Społecz-

nych we Wrocławiu przy ul. Trzebnickiej 42.

Komunikaty

Senatorowie uczcili chwilą ciszy pa-

mięć zmarłych pracowników uczelni:

dr Barbary Szczodrowskiej-Kazar z Wydzia-

łu Fizyki i Astronomii i Janusza Czyżewskie-

go z Działu Infrastruktury Technicznej.

Laboratorium na Wydziale Chemii zo-

stało przystosowane do potrzeb osób nie-

pełnosprawnych i może być wzorcowe dla 

laboratoriów z innych wydziałów uczelni.

1 grudnia w czasie posiedzenia Sejmu 

RP zajęto się ustawą o zmianie niektórych 

ustaw związanych z ustawą budżeto-

wą. Przewodniczący NSZS „Solidarność”

dr Andrzej Dąbrowski uprzedził 30 listo-

pada na obradach Senatu UWr, że ważny 

•

•

•

dla uczelni jest zapis art. 29 ust. 1, który 

odczytał: „W roku 2012 wielkość wyna-

grodzeń bezosobowych w jednostkach 

sektora fi nansów publicznych, z wyłą-

czeniem jednostek samorządu teryto-

rialnego i instytutów naukowych Polskiej 

Akademii Nauk, nie może przekroczyć 

wielkości wynagrodzeń bezosobowych 

zaplanowanych w ustawie budżetowej 

na 2011 r. lub wynikających z planów fi -

nansowych na rok 2011 jednostek sekto-

ra fi nansów publicznych, z zastrzeżeniem 

ust. 2 i 3”. W opinii związkowców zasto-

sowanie się uczelni do tego przepisu 

oznacza konieczność przerwania realiza-

cji zatwierdzonych w tym roku nowych 

programów badawczych, w tym fi nan-

sowanych ze środków Unii Europejskiej 

i z innych źródeł pozabudżetowych, co 

wymagałoby w konsekwencji zerwanie 

podpisanych umów i prowadziłoby do 

łamania prawa. Przewodniczący oświad-

czył, że Krajowa Sekcja Nauki NSZZ „Soli-

darność” domaga się dodania w ust. 1 art. 

29 po słowach: „… Akademii Nauk” słów: 

„oraz publicznych uczelni wyższych”, co 

uchroniłoby środowisko akademickie 

przed konsekwencjami tego przepisu 

i zaproponował, by Senat UWr poparł ten 

zapis. Rektor Marek Bojarski zauważył, że 

wniosek w tej sprawie nie został zgłoszo-

ny przed głosowaniem porządku obrad, 

zaproponował więc, aby rozpatrzyć go na 

posiedzeniu w grudniu, o ile nie będzie 

na to za późno. Dr Dąbrowski wyraził na 

to zgodę.

(zebr. kad, ak)

gremia

Z obrad Senatu UWr
30 listopada 2011 r.
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W ydane ostatnio książki ofi cyny 

wydawniczej naszej uczelni.

„Akzente und Konzepte”, Iwona Barto-

szewicz, Marek Hałub, Eugeniusz Tomiczek 

(red.), seria „Germanica Wratislaviensia” 

134, 2011, format B5, ss. 288, cena 30 zł

Na 134. numer z serii „Germanica Wratis-

laviensia” składa się wiele ciekawych arty-

kułów, autorstwa polskich i zagranicznych 

germanistów, z zakresu literaturoznaw-

stwa, kulturoznawstwa, językoznawstwa 

i glottodydaktyki. Oprócz interesujących 

przyczynków czytelnicy mogą zapoznać 

się z recenzjami publikacji naukowych, 

które ukazały się w ostatnim czasie, 

a także przeczytać relacje z konferencji 

międzynarodowych. W zakresie literatu-

roznawstwa na uwagę zasługuje artykuł 

Moniki Mańczyk-Krygiel, w którym autor-

ka analizuje portrety protagonistek, prze-

łamujących tradycyjne postrzeganie roli 

kobiety, na przykładzie „Der letzte Held 

von Marienburg” Josepha Eichendorff a 

i „Grażyny” Adama Mickiewicza. W sekcji 

kulturoznawczej znajdziemy m.in. artykuł 

pióra niemieckiego germanisty Hansa W. 

Giessena. Autor porusza w nim problemy 

z zakresu kontrastywnego i interkultu-

ralnego badania mediów oraz procesów 

komunikacji. Skandynawiści zaś nie mogą 

pominąć sporządzonej przez Józefa Jaro-

sza bibliografi i, dokumentującej dorobek 

naukowy Pracowni Skandynawistyki Insty-

tutu Filologii Germańskiej Uniwersytetu 

Wrocławskiego w latach 1945–2011. 

„Kultura jako kultura”, Krzysztof Łuka-

siewicz, Izolda Topp (red.), seria „Prace Kul-

turoznawcze” 12, 2011, format B5, ss. 321, 

cena 36,75 zł

Praca nawiązuje do aktualnie toczonych 

dyskusji o kondycji humanistyki, sięgając 

do etymologii słowa „kultura”. Przy czym 

nie chodzi o powrót do formuły Cycerona, 

lecz jej twórcze wyzyskanie i atrakcyjność 

poznawczą na potrzeby myśli współczes-

nej. „Kultura” bowiem należy do słów 

często dziś nadużywanych, funkcjonuje 

pomiędzy poznawczymi nadziejami, jakie 

wciąż budzi to pojęcie, a jego radykalnym 

odrzuceniem. W tej mierze podjęte zostaje 

też zagadnienie charakteru i zobowiązań 

dzisiejszej myśli humanistycznej i kulturo-

znawczej, przy jednoczesnym wskazaniu 

na fi lozofi czne, socjologiczne i antropolo-

giczne losy pojmowania kultury, jej związki 

z praktyką i praktykowaniem. Na różnorod-

nych przykładach – neolitycznego perfor-

mensu, krajobrazu i pamięci – analizowane 

są procesy różnicowania się i procesual-

nego charakteru sposobu uczestnictwa 

w kulturze, bycia w niej i jej doświadczania. 

Z kolei to, jakie użytki z łacińskiego źródło-

słowu wyprowadzali dla rozwijanych przez 

siebie koncepcji Matthew Arnold i Werner 

Jaeger (autorzy klasycznych już tekstów, 

których przekład przynosi ostatnia część 

„Prac Kulturoznawczych”), daje możliwość 

ich skonfrontowania z tym, jak Cycerońska 

formuła, mniej lub bardziej jawnie, funkcjo-

nuje we współczesnych debatach kulturo-

znawczych.

„Muzyczna moderna w XX wieku. Mię-

dzy kontynuacją, nowością a zmianą fono-

systemu”, Maciej Gołąb, 2011, format A5,

ss. 327, cena 33,60 zł

Autor opisuje – najpierw w kontekście fi n 

de sičcle’u, następnie ustrojów totalitarnych, 

a w końcu postmodernizmu – zmienną hi-

storię euroatlantyckiej moderny muzycznej 

jako formacji estetycznej; moderny takiej 

jak wszystkie inne, zarazem jednak innej niż 

wszystkie. Książka nie odwołuje się do zało-

żeń konwencjonalnej historii muzyki, towa-

rzyszy jej bowiem refl eksja metodologiczna 

nad sposobami uprawiania historiografi i 

muzyki XX wieku. Ta w oryginalny sposób 

ujęta historia dwudziestowiecznej moderny 

muzycznej wprowadza wiele nowych pojęć 

i jest obserwowana przez pryzmat różnych 

teorii kultury po to, by uchwycić kategorie 

kontynuacji, nowości i zmiany jako wartości, 

które poszerzyły granice tradycyjnie rozu-

mianej muzyczności.

„Nabywanie języków trzecich i kolej-

nych oraz wielojęzyczność. Aspekty psy-

cholingwistyczne (i inne)”, Zofi a Chłopek, 

2011, format B5, ss. 449, cena 35,70 zł

Nabywanie języków trzecich i kolejnych 

oraz wielojęzyczność to zjawiska, które sta-

ją się coraz powszechniejsze w skali ogólno-

światowej. W ostatnich latach obserwuje się 

wzrost zainteresowania psycholingwistów 

organizacją wiedzy językowej w umyśle 

wielojęzycznym, a także procesami, jakie 

mają miejsce w umyśle podczas nabywania 

języków dalszych niż język drugi, oraz tymi, 

jakie zachodzą podczas produkcji i recepcji 

w każdym z poznanych języków. Badaczy 

interesują też potencjalne korelacje między 

znajomością wielu języków a rozmaitymi 

zmiennymi kognitywnymi i afektywnymi. 

Uznaje się przy tym, że nabywanie języków 

drugich i nabywanie języków co najmniej 

trzecich – to odmienne procesy.

Głównym celem monografi i jest przedsta-

wienie wyników dotychczasowych badań 

psycholingwistycznych nad nabywaniem 

języków co najmniej trzecich i zjawiskiem 

wielojęzyczności. Wskazuje ona jedno-

cześnie na specyfi kę procesów psycholin-

gwistycznych związanych z nabywaniem 

języków co najmniej trzecich i wielojęzycz-

nością oraz na konieczność traktowania ich 

jako odmiennych niż procesy nabywania 

i używania języków drugich. Niniejsza po-

zycja może posłużyć badaczom pracują-

cym na tym polu jako baza teoretyczna, 

przyczyniając się w ten sposób do rozwoju 

tej dziedziny wiedzy.

„Osoby starsze w społeczeństwie – spo-

łeczeństwo wobec osób starszych”, Marta 

Makuch, Dorota Moroń (red.), 2011, format 

B5, ss. 167, cena 30,00 zł

Praca zbiorowa pod redakcją Marty Makuch 

i Doroty Moroń, otwierając serię „Współczes-

ne Problemy Polityki Społecznej”, podejmu-

je istotne dla teorii i praktyki polityki spo-

łecznej zagadnienie osób starszych w spo-

łeczeństwie. Publikacja zawiera obszerne 

Wprowadzenie oraz 10 artykułów poświę-

książki

Nowości Wydawnictwa UWr 
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conych różnym aspektom tego zjawiska, 

takim jak między innymi: media masowe 

i ich użytkowanie wśród osób starszych, ak-

tywność zawodowa osób starszych, poziom 

kapitału społecznego tej grupy wiekowej, 

edukacja seniorów czy znaczenie organi-

zacji pozarządowych w ich życiu. Wśród 

autorów tekstów publikowanych w pracy, 

oprócz pracowników naukowych UWr, są 

także praktycy z instytucji zajmujących się 

polityką społeczną. Zamysłem redaktorek 

było także podkreślenie, cytując za Wpro-

wadzeniem, że „ludzie starsi są takimi sa-

mymi, a zatem pełnowartościowymi i peł-

noprawnymi członkami społeczeństwa, jak 

wszyscy pozostali”.

„Prawo prywatne w systemie Heglow-

skiej fi lozofi i prawa”, Magdalena Wilejczyk, 

2011, format B5, ss. 109, cena 25 zł

Prawo prywatne stanowi najsłabiej, jak 

dotąd, zbadaną część Heglowskiej fi lozo-

fi i prawa. Książka podejmuje ten problem 

zarówno od jego strony prawnej, poprzez 

liczne odniesienia myśli Heglowskiej do 

współczesnych nauk prawnych, jak i od 

jego strony fi lozofi cznej, próbując zdiag-

nozować fi lozofi czne podłoże Heglowskiej 

myśli prawnopolitycznej. Praca może oka-

zać się przydatna dla wszystkich chcących 

zgłębić osobliwość Heglowskiej fi lozofi i 

prawa. Może również być przyczynkiem 

do szerszych rozważań nad zagadnieniem 

możliwości adekwatnego ujęcia zagadnień 

prawnych i politycznych przez myślenie na-

cechowane metafi zyką. 

„Slavica Wratislaviensia” 154, Janina 

Wołczuk (red.), 2011, format B5, ss. 195, 

cena 21,60 zł

Tom 154. z serii „Slavica Wratislaviensia” 

jest publikacją zawierającą zróżnicowane 

tematycznie artykuły zarówno z dziedziny 

literaturoznawstwa, jak i językoznawstwa. 

Omawiane są między innymi: problematy-

ka tożsamości narodowej w czeskich apolo-

giach języka ojczystego końca XVIII wieku, 

dekadenckie motywy ukraińskich powieści 

fi n de sičcle’u, literacka klasyka w kontekście 

białoruskim, Oniegin: libretto opery Czaj-

kowskiego a tekst poematu Puszkina, polska 

recepcja dramatów Kovačevicia, specyfi ka 

rosyjskich zagadek erotycznych, a ponad-

to zleksykalizowane porównania w języku 

polskim i serbskim jako baza derywacyjna, 

koncepcja sfery wpływów w analizie celow-

nika, ukraińska terminologia informatyczna, 

dyrektywne akty mowy. 

„Wrocławskie Studia Politologiczne” 12, 

2011, format B5, ss. 287, cena 28,35 zł

Najnowszy numer „Wrocławskich Studiów 

Politologicznych” zawiera artykuły z zakresu 

teorii polityki i metodologii (np. dotyczące 

metatypologii zjawiska polityki, systemu po-

litycznego Stanów Zjednoczonych z punktu 

widzenia wzorca poliarchii przyjętego przez 

Dahla, sytuacji małych partii we współ-

czesnych demokracjach, instytucjonalizacji 

systemu partyjnego czy mediacji w admini-

stracji); stosunków międzynarodowych (np. 

na temat teorii elementów semistruktural-

nych, atrybutów mocarstwowości na przy-

kładzie USA i Federacji Rosyjskiej, polityki 

współczesnej Brazylii, a także afrykańskich 

elit politycznych); integracji europejskiej (np. 

odnoszące się do praktycznego wymiaru 

deliberacji w UE czy integracji społecznej 

i kwalifi kowalności w Programie Operacyj-

nym Kapitał Ludzki) oraz inne, dotyczące np. 

ścigania i karania sprawców gwałtu i przemo-

cy seksualnej podczas konfl iktów zbrojnych 

i po zakończeniu zimnej wojny, kulturowych 

uwarunkowań przywództwa politycznego 

w Chinach czy powojennych losów Żydów 

mieszkających na Dolnym Śląsku. Zeszyt za-

mykają recenzje opublikowanych ostatnio 

książek z dziedziny politologii.

zebr. Marzena Golisz

książki
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Nowości Oficyny
Wydawniczej „ATUT”

„Arcydzieła literatury niemieckojęzycz-

nej. Szkice – komentarze – interpretacje” 

pod redakcją Edwarda Białka i Grzegorza 

Kowala, tomy I i II, Ofi cyna Wydawnicza 

ATUT, Wrocław 2011

Historia literatury niemieckojęzycznej opo-

wiedziana w esejach. Blisko sto odczytań 

najwybitniejszych 

i najważniejszych 

dzieł literackich 

– wierszy, poe-

matów, drama-

tów, opowiadań, 

powieści, esejów 

f i l oz o f i c z nyc h , 

napisanych w ję-

zyku niemieckim 

i przetłumaczo-

nych na język polski, od Anioła Ślązaka do 

Stefana Zweiga, od „Pieśni o Nibelungach” 

do Elfriede Jelinek.

„Sztuka jako przestrzeń edukacyjna 

– teoria i praktyka” pod redakcją Marii 

Jabłońskiej, Ofi cyna Wydawnicza ATUT, 

Wrocław 2011

Przekonanie o tym, że sztuka jest nadzwy-

czaj istotną i atrakcyjną przestrzenią edu-

kacyjną wspomagającą przygotowanie 

młodego człowieka do mądrej obecności 

w świecie współczesnym, oraz uznanie 

konieczności podejmowania stałej aktu-

alizacji tej problematyki legły u podstaw 

przygotowania tej książki. Prezentowane 

teksty wpisują się w trzy obszary namy-

słu nad edukacyjnym potencjałem sztuki: 

obszar odniesień teoretycznych, badaw-

czych i praktycznych. Książka adresowana 

jest do tych, którzy przygotowują dzieci 

i młodzież do roli aktywnego odbiorcy 

i twórcy, do tych, którzy towarzyszą innym 
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w świecie sztuki, którzy przy jej pomocy 

pokazują drogi do twórczego i aktywnego 

życia.

Aleksandra Szewczyk „Mecenat arty-

styczny biskupów wrocławskich w dobie 

reformacji i potrydenckiej odnowy Koś-

cioła (1520–1609)”, seria Studia z Historii 

Kultury Europy Środkowej, Ofi cyna Wy-

dawnicza ATUT, Wrocław 2011

Tematem rozprawy jest mecenat bisku-

pów wrocławskich w dobie reformacji 

i potrydenckiej odnowy Kościoła, zamknię-

ty w ramach czasowych lat 1520–1609. 

Podstawowym zadaniem dysertacji było 

uporządkowanie i uzupełnienie wiedzy 

o zakresie fundacyjnej działalności wroc-

ławskich biskupów, analizowanej dotych-

czas jedynie fragmentarycznie – w zakre-

sie ograniczonym do dzieł o najdonioślej-

szym znaczeniu dla śląskiego dziedzictwa 

kulturowego. Rekonstrukcja ta stała się 

podstawą do ukazania ewolucji i prze-

mian artystycznego mecenatu biskupów 

Wrocławia.

Katarzyna Sulej „Fundacje artystyczne 

wrocławskiego patrycjusza Heinricha Ry-

bischa (1485-1544)”, seria Biblioteka Daw-

nego Wrocławia, Ofi cyna Wydawnicza 

ATUT, Wrocław 2011

Dla renesansowej kultury i sztuki Śląska 

dzieła ufundowane przez Heinricha Ry-

bischa mają fundamentalne znaczenie. 

Podjął on i wzmocnił nowe idee arty-

styczne, wprowadzone po raz pierwszy 

do społecznego obiegu przez biskupa 

Jana V Thurzo. Z kolei jego dzieło konty-

nuował książę Jerzy II Piast, inicjator rene-

sansowej przebudowy zamku w Brzegu.

Podejmowano już kilka razy próby interpre-

tacji „fenomenu Rybischa”, głównie w kon-

tekście wyjątkowego – na tle innych miast 

Europy Środkowej i Wschodniej – rozmachu 

jego artystycznych fundacji. Zwracano uwa-

gę na jego „nobilitację przez sztukę”, która 

rekompensować miała wszelkie niedogod-

ności plebejskiego pochodzenia, dawać 

ujście wielkim ambicjom, nieznajdującym 

zaspokojenia w samym awansie material-

nym. Książka Katarzyny Sulej podsumo-

wuje wszystkie wcześniejsze rozważania 

na ten temat, wprowadzając jednocześnie 

nowe wątki: wykształcenia akademickiego 

Rybischa i przyjętej przez niego strategii 

„autokreacji”.

zebr. Magdalena Boroch

Ofi cyna Wydawnicza ATUT
ul. Kościuszki 51a, 50-011 
Wrocław
tel. 71 342 20 56, faks 71 341 
32 04
e-mail: ofi cyna@atut.ig.pl 

www.atut.ig.pl

książki • pro memoriam

Odeszli na zawsze
Z głębokim smutkiem informujemy, że po 

ciężkiej chorobie odeszła od nas

dr Barbara Szczodrowska-Kozar

(6 X 1941–23 XI 2011)

Emerytowana adiunkt w Instytucie Astro-

nomicznym Uniwersytetu Wrocławskiego, 

odznaczona Złotym Krzyżem Zasługi i Me-

dalem Komisji Edukacji Narodowej.

Była wychowanką prof. Stefana Wierzbiń-

skiego, pod którego kierunkiem napisała 

pracę magisterską w 1964 r. i pracę doktor-

ską w 1971 r.

Jej ukochaną dziedziną była mechanika 

nieba, którą niestrudzenie i z wielką wpra-

wą wykładała aż do przejścia na emerytu-

rę.

W Zmarłej tracimy wieloletnią współpra-

cowniczkę – oddaną, pracowitą, skromną 

– i wychowawczynię wielu pokoleń wroc-

ławskich studentów.

Pogrzeb w gronie najbliższej rodziny odbył 

się 26 listopada.

Prochy Zmarłej spoczęły w kolumbarium 

cmentarza komunalnego przy ul. Kiełczow-

skiej we Wrocławiu.

Cześć Jej Pamięci.

Dyrekcja

 i pracownicy Instytutu Astronomicznego

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że zmarł 

nagle 

prof. dr hab. Piotr Kowalski

(10 II 1952–6 XII 2011)

Filolog, etnolog, historyk i krytyk kultury, 

profesor zwyczajny w Instytucie Dzienni-

karstwa i Komunikacji Społecznej Uniwer-

sytetu Wrocławskiego, członek Komitetu 

Nauk Etnologicznych i Komitetu Nauk 

o Kulturze PAN, wybitny humanista, autor 

ponad dwudziestu książek, promotor wie-

lu prac magisterskich i doktorskich.

W 1976 r. ukończył fi lologie polską na 

Uniwersytecie Wrocławskim, tam też dok-

toryzował się w 1984 r., a habilitował się 

w 1991 r. w Wyższej Szkole Pedagogicznej 

w Opolu. Od 1999 r. profesor zwyczajny. Był 

wykładowcą na Uniwersytecie Opolskim 

i Uniwersytecie Jagiellońskim. Od 2008 r. 

pracował na Uniwersytecie Wrocławskim 

w Instytucie Dziennikarstwa i Komunikacji 

Społecznej na Wydziale Filologicznym. Do-

robek naukowy prof. Piotra Kowalskiego 

obejmuje prace z zakresu kultury i litera-

tury popularnej, folklorystyki, antropologii 

i kultury staropolskiej. Opublikował wiele 

artykułów oraz ponad 20 książek autor-

skich, w tym m.in. o metodologii badań 

folklorystycznych, fundamentalne opraco-

wanie dotyczące kultury magicznej. Ostat-

nie publikacje prof. Kowalskiego to m.in. 

„Kultura magiczna”, „Opowieści o chlebie”, 

„Świat Andrzeja Komanieckiego, kronikarza 

Żywca”, za którą otrzymał nagrodę Rektora 

Uniwersytetu Wrocławskiego za osiągnię-

cia naukowe za 2010 r. Za aktywność i rze-

telność w swojej pracy został dwukrotnie 

nagrodzony przez Ministra Edukacji Naro-

dowej i Sportu. 

Prof. Piotr Kowalski przez kilka kadencji był 

członkiem Komitetu Nauk Etnologicznych 

PAN, Komitetu Nauk o Kulturze PAN, Komi-

sji Etnografi cznej PAN. Pracował również 

jako ekspert w uniwersyteckiej Komisji 
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Akredytacyjnej, od 2000 r. był członkiem 

Państwowej Komisji Akredytacyjnej.

Wypromował bardzo wielu magistrów 

i wielu doktorów nauk humanistycznych. 

W oczach studentów i współpracowników 

Profesor Piotr Kowalski był wzorem współ-

czesnego uczonego, łączącego rozległą 

wiedzę, imponującą erudycję, nowatorską 

postawę badawczą z zaletami znakomitego 

wykładowcy i nauczyciela akademickiego. 

Uroczystości pogrzebowe odbyły się 12 grud-

nia na cmentarzu komunalnym w Opolu.

Rektor i Senat

Uniwersytetu Wrocławskiego

Dziekan Wydziału Filologicznego

Pracownicy i studenci

Instytutu Dziennikarstwa i Komunikacji 

Społecznej

pro memoriam

Wspomnienie
Dr Andrzej M. Skrzypiec

(21 IX 1958–31 VII 2011)

Po długiej chorobie w szpitalu w Oleśni-

cy zmarł 31 lipca dr Andrzej M. Skrzypiec. 

Był absolwentem wrocławskiej anglistyki, 

w latach 1982–1999 pracował w Katedrze 

Językoznawstwa Ogólnego UWr, a od 

roku 1999 do 2008 w Instytucie Filologii 

Angielskiej UWr (do 2002 r. jako adiunkt, 

następnie jako starszy wykładowca). W ka-

dencji 1996–1999 pełnił funkcję prodzie-

kana Wydziału Filologicznego, a od roku 

1997 do 1999 reprezentował młodych 

pracowników nauki w Senacie uczelni. 

W latach 1999–2007 był także sekretarzem 

Komisji Kultur Europejskich Oddziału PAN 

we Wrocławiu. Dr Skrzypiec opublikował 

ponad 30 artykułów poświęconych prob-

lematyce gramatyki języka angielskiego 

oraz języków celtyckich na Wyspach Bry-

tyjskich. Był nie tylko erudytą, lecz także 

wielkim przyjacielem studentów, który 

jak mało kto potrafi ł dzielić się swoją pa-

sją z innymi. Na Jego wykładach, gdzie 

z niezwyczajną swadą przedstawiał za-

wiłe zagadnienia językoznawcze, często 

brakowało wolnych miejsc. Wielu z Jego 

magistrantów zdobyło już doktoraty, kil-

ku jest już po habilitacji, a jeden został 

profesorem Uniwersytetu Wrocławskiego. 

Andrzeju będzie nam Ciebie brakowało. 

Cześć Twojej pamięci! 

Piotr P. Chruszczewski 

Adam Pawłowski 

pracownicy Instytutu

Filologii Angielskiej UWr 

Red. Andrzej Świć

(1962–2011)

Jako dziennikarz i publicysta od lat odda-

ny był środowisku akademickiemu, popu-

laryzując problematykę przemian w szkol-

nictwie wyższym i nauce. Był wychowan-

kiem II LO im. Jana hetmana Zamoyskie-

go w Lublinie i absolwentem socjologii 

na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim. 

Uroczystości pogrzebowe odbyły się

22 listopada na cmentarzu przy Drodze

Męczenników Majdanka w Lublinie.

(kd)

16 listopada w wieku 49 lat odszedł nagle 

redaktor naczelny i współtwórca ogólno-

polskiego informacyjno-publicystycznego 

miesięcznika „Forum Akademickie”. Był też 

prezesem Akademickiej Ofi cyny Wydaw-

niczej w Lublinie, wydawcy czasopisma. 

Ks. prof. Piotr Nitecki

(1949–2011)

Nie żyje proboszcz kościoła Uniwersyte-

ckiego.

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że

15 grudnia 2011 roku zginął śmiercią tragicz-

ną ks. prof. dr hab. Piotr Nitecki, proboszcz 

parafi i pw. Najświętszego Imienia Jezus we 

Wrocławiu, profesor nauk teologicznych,

dr hab. nauk humanistycznych KUL, dr nauk 

teologicznych ATK w Warszawie. 

Urodził się w Warszawie w 1949 roku, gdzie 

mieszkał do 1995 roku. Ukończył świeckie 

studia fi lozofi czno-teologiczne na Katolic-

kim Uniwersytecie Lubelskim w 1977 roku, 

następnie w 1980 roku uzyskał tytuł dokto-

ra teologii na Akademii Teologii Katolickiej 

w Warszawie, a w 1989 roku – tytuł doktora 

habilitowanego na KUL.

Był współzałożycielem Katolickiego Sto-

warzyszenia Dziennikarzy, członkiem Rady 

do spraw Mediów przy prezydencie Lechu 

Wałęsie, sekre-

tarzem Komisji 

II synodu Ple-

narnego Koś-

cioła w Polsce 

zajmującej się 

środkami ma-

sowego prze-

kazu. Wieloletni 

redaktor prasy 

katolickiej, m.in. 

„Chrześcijanina 

w świecie” i „Ładu”. Był członkiem komisji 

historycznej w procesie beatyfi kacyjnym

ks. Jerzego Popiełuszki w Warszawie.

Z archidiecezją wrocławską związany był 

od 1991 roku jako profesor Papieskiego 

Wydziału Teologicznego. Był członkiem Ko-

misji Teologicznej i przewodniczącym Sek-

cji Informacyjnej 46. Międzynarodowego 

Kongresu Eucharystycznego we Wrocławiu. 

Od 1995 roku redaktor naczelny „Nowego 

Życia”. Autor licznych artykułów oraz ksią-

żek z zakresu teologii, katolickiej nauki spo-

łecznej i historii Kościoła w Polsce. 8 grudnia 

1996 roku przyjął w kościele Świętego Krzy-

ża we Wrocławiu święcenia kapłańskie z rąk 

kard. Henryka Gulbinowicza, następnie peł-

nił funkcję wikariusza w parafi i Bożego Ciała 

we Wrocławiu (1996–2000), był pierwszym 

proboszczem parafi i świętego Stefana we 

Wrocławiu – Tarnogaju (2000–2003).

15 września 2003 roku został proboszczem 

parafi i pw. Najświętszego Imienia Jezus we 

Wrocławiu (kościół Uniwersytecki). Pozosta-

nie na zawsze w naszej pamięci!

Rektor, Senat
 i pracownicy Uniwersytetu Wrocławskiego



Przegląd Uniwersytecki nr 12/201134.

tradycyjny opłatek

Wigilia na Uniwersytecie Wrocławskim
S tudenci z zagranicy świętowali tego-

roczną Wigilię Bożego Narodzenia 

15 grudnia. Uroczyste spotkanie połą-

WIGILIJNY
INTERNATIONAL DAY

czone z poczęstunkiem i połamaniem 

się opłatkiem zorganizowało Biuro 

Współpracy Międzynarodowej. Na spot-

kanie wigilijne 19 grudnia zaprosił pra-

cowników i studentów uczelni JM Rektor

prof. Marek Bojarski. 

Zanim studenci zgromadzili się przy wigi-

lijnym stole dzielili się ze studentami pol-

skimi informacjami na temat ich uczelni, 

miasta i kraju w ramach tzw. International 

Day. Wielu studentów naszej uczelni sko-

rzystało z tej okazji i przybyło do Orato-

rium Marianum, aby zapoznać się z ofertą 

edukacyjną zagranicznych uczelni part-

nerskich. Możliwość bezpośredniego kon-

taktu ze studentami zagranicznymi, którzy 

nie tylko przygotowali oryginalne stoiska 

informacyjne, lecz także ciekawe prezen-

tacje multimedialne, z pewnością, przy-

najmniej taką mamy nadzieję, przyczyni 

się do wzrostu liczby mobilności wśród 

naszych studentów. Zarówno Internatio-

nal Day, jak i Bożonarodzeniowa Wigilia 

były doskonałą okazją do integracji i do 

wspólnego spędzenia czasu studentów 

zagranicznych i polskich, o czym świad-

czyły podziękowania studentów opusz-

czających Oratorium Marianum po zakoń-

czonej Wigilii. Należy podkreślić pomoc 

i zaangażowanie, jaką wolontariat stu-

dencki działający przy Biurze Współpracy 

Międzynarodowej wniósł w zorganizowa-

nie International Day i Wigilii. Sukces tego 

dnia potwierdził potrzebę organizowania 

tego typu imprez, które biuro planuje 

przygotowywać cyklicznie.

Anna Sas-Korobczak

19 grudnia w Oratorium Marianum odbyło 

się tradycyjne świąteczne spotkanie spo-

łeczności naszej uczelni. 

Spotkanie otworzył rektor Marek Bojar-

ski, życząc zebranym radości, spokoju, 

zdrowia i miłości oraz niezapomnianych 

chwil spędzonych w rodzinnej atmosferze.  

– Niech będzie to chwila wytchnienia, re-

fl eksji i dobrej nowiny. Życzę wszystkiego, 

co najlepsze w nadchodzącym 2012 roku 

– dodał.

W magiczną atmosferę zbliżających się 

świąt Bożego Narodzenia wprowadziły 

zebranych kolędy i pastorałki w wykona-

OPŁATEK AKADEMICKI

niu członków Koła Naukowego Studentów 

Pedagogiki CUD, którego opiekunem jest 

dr Elżbieta Jezierska-Wiejak. W Oratorium 

zabrzmiały m.in. „Wśród nocnej ciszy”, 

„Gdy się Chrystus rodzi”, „Zaśpiewajmy 

kolędę Jezusowi” czy „W grudniową zimo-

wą noc”. 

Wśród zasłuchanych zabrakło w tym roku 

proboszcza kościoła Uniwersyteckiego 

ks. prof. Piotra Niteckiego, który kilka dni 

wcześniej zginął w wypadku samochodo-

wym. Jego pamięć uczczono minutą ciszy, 

wspominał go także ks. dr Janusz Czarny.

Ks. Czarny przypomniał o duchowym 

przeżywaniu świąt: – Karpiński, paradok-

sem swojej kolędy, najlepiej wyraził to, co 

się wydarzyło tamtej nocy: „Bóg się rodzi, 

moc truchleje, / Pan niebiosów obnażo-

ny! / Ogień krzepnie, blask ciemnieje, / 

Ma granice Nieskończony”. W opłatku, 

którym będziemy się dzielić zamknięta 

jest miłość Tego, który stał się jednym 

z nas. W tym duchu podzielmy się chle-

bem i miłością.

Wspólna modlitwa „Ojcze nasz” poprzedziła 

tradycyjne dzielenie się opłatkiem i składa-

nie życzeń, a świąteczny poczęstunek umilił 

spotkanie w gronie znajomych.

(KKJ)

Rektor Marek Bojarski i Urszula Broda,
szefowa Biura Współpracy Międzynarodowej,

na spotkaniu ze studentami z zagranicy

fo
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W świątecznej atmosferze
studenci połamali się opłatkiem
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Opłatek akademicki w Oratorium Marianum   

fo
t.

 J
e

rz
y 

K
at

a
rz

yń
sk

i

International Day w Oratorium Marianum
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Sztuczne ognie dodały nastroju
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Kolędy i pastorałki zaśpiewali członkowie
Koła Naukowego Studentów Pedagogiki CUD
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cenna kolekcja minerałów

W roku 200-lecia uniwersyteckich 

zbiorów mineralogicznych we 

Wrocławiu 10 listopada br. w oddziale 

Muzeum Mineralogicznego Uniwersy-

tetu Wrocławskiego przy ul. Kuźniczej 

22 odbyła się uroczystość otwarcia wy-

stawy „Minerały Wschodniej Bawarii”. 

Wyeksponowano na niej ponad 200 okazów 

mineralogicznych, wybranych z liczącej po-

nad 1500 obiektów kolekcji pana Norberta 

Klose z Gunzenhausen (RFN), który przeka-

zał ją w darze Muzeum Mineralogicznemu.

Norbert Klose urodził się w 1923 r. w Toszo-

wicach, w powiecie lubińskim. Do 1945 r.

mieszkał na Dolnym Śląsku (Toszowice, 

Szprotawa, Gryfów Śląski). W ramach zmian 

ludnościowych, wynikłych z rozstrzygnięć 

II wojny światowej, zamieszkał w Bawarii.

W Weihenstephan k. Monachium ukoń-

czył Wyższą Szkołę Rolniczą. Zdał egzamin 

państwowy Wyższej Służby Państwowej, co 

umożliwiło mu pracę w różnych urzędach rol-

nych, aż do osiągnięcia emerytury w 1985 r.

Jego wielostronne zainteresowania mine-

ralogiczne i chęć poznania geologicznych 

warunków powstawania minerałów do-

prowadziły go do stowarzyszenia zbieraczy 

(VFMG), w którym był długoletnim człon-

kiem zarządu i innych jego władz. Prowa-

dził ożywioną działalność wykładową, która 

wraz z licznymi artykułami i konferencjami 

stowarzyszenia zaowocowała ugruntowa-

niem jego wiedzy o minerałach, skałach 

i procesach geologicznych. W latach 90. 

ubiegłego wieku wielokrotnie uczestniczył 

w Międzynarodowych Terenowych Semi-

nariach Mineralogicznych organizowanych 

przez Pracownię Usług Geologicznych 

„WROMIN”, działającą przy Instytucie Nauk 

Geologicznych UWr. 

Norbert Klose jest znanym i wysoko cenio-

nym w Niemczech zbieraczem i kolekcjo-

nerem minerałów. Najbliższą jego sercu, 

wschodniobawarską część swojej ogromnej 

Norbert Klose
i jego niezwykły dar 

Wystawa „Minerały Wschodniej Bawarii” 
w sali oddziału Muzeum Mineralogicznego
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Uczestnicy wernisażu
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kolekcji, Norbert Klose przekazał Muzeum 

Mineralogicznemu Uniwersytetu Wroc-

ławskiego, bowiem, jak sam mówi, naszą 

uczelnię zawsze traktował jako swoją „Alma 

Mater”, choć nigdy nie było mu dane na niej 

studiować. Nadzwyczaj wysoko cenił też 

uniwersyteckie zbiory muzealne.

Przekazane zbiory obejmują minerały ze 

złóż położonych w północno-wschodnich 

regionach Bawarii – Frankonii i Górnym 

Palatynacie. Szczególne w nich miejsce 

zajmują okazy pochodzące z Hagendorf, 

niezwykle interesującego mineralogicznie 

miejsca. W występujących tam fosforano-

wych pegmatytach strefowych rozpozna-

nych zostało sto kilkadziesiąt minerałów, 

a kilkanaście spośród nich opisano tu po 

raz pierwszy (holotypy). Wśród okazów 

prezentowanych na wystawie znajdują 

się między innymi niezwykle rzadkie mi-

nerały: strunzyt, fosfofyllit, beraunit, ber-

manit, earlshannonit, wilhelmvierlingit. 

Z innych na uwagę zasługują też prze-

piękne fl uoryty i pseudomorfozy z Woel-

sendorf, topazolity z Wurlitz, piromorfi ty 

z Freihung i Krandorf czy też churchity 

z Auerbach.

Ofi arowany zbiór minerałów jest niezmier-

nie cenny pod względem naukowym. Ma 

także dużą wartość materialną. Trzeba 

nadmienić, że jest to jeden z największych 

i wyjątkowo cennych darów, które Muze-

um Mineralogiczne otrzymało w swojej 

powojennej historii, a do tego w roku jubi-

leuszu 200-lecia powołania państwowego 

uniwersytetu we Wrocławiu, a wraz z nim 

– utworzenia akademickich zbiorów mine-

ralogicznych.
Jacek Bogdański

Fotografi e minerałów na IV okładce

Norbert Klose (z prawej) i prof. Michał Sachanbiński 
otwierają wystawę
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druga statuetka

R ektorzy uczelni Wrocławia, Opola, Czę-

stochowy i Zielonej Góry uhonorowali 

Ojca Świętego Benedykta XVI szczególnym 

wyróżnieniem – Laurem Akademickim.

Laur Akademicki, wyrażający uznanie śro-

dowiska akademickiego dla działalności 

naukowej i pasterskiej kardynała Josefa 

Ratzingera i papieża Benedykta XVI, został 

wręczony przez czterech przedstawicieli 

Kolegium Rektorów podczas audiencji ge-

neralnej, 23 listopada 2011 r., w obecności 

pozostałych dziesięciu rektorów i prorek-

torów uczelni zrzeszonych w Kolegium 

Rektorów Uczelni Wrocławia, Opola, Czę-

stochowy i Zielonej Góry. 

Delegację akademicką, wyróżnioną na au-

diencji miejscami w pierwszym rzędzie, 

tworzyli: przewodniczący KRUWOCZ prof. 

Bogusław Fiedor, rektor Uniwersytetu Eko-

nomicznego; prof. Marek Bojarski, rektor 

Uniwersytetu Wrocławskiego; prof. Krystyna 

Czaja, rektor Uniwersytetu Opolskiego; prof. 

Józefa Chrzanowska, prorektor Uniwersyte-

tu Przyrodniczego; ks. prof. Waldemar Irek, 

rektor Papieskiego Wydziału Teologicznego; 

prof. Krystian Kiełb, rektor Akademii Muzycz-

nej im. Karola Lipińskiego; prof. Krzysztof 

Kuliński, rektor Państwowej Wyższej Szkoły 

Teatralnej im. Ludwika Solskiego w Krako-

wie, fi lia we Wrocławiu; prof. Elżbieta Lonc, 

rektor Państwowej Wyższej Szkoły Zawodo-

wej im. Angelusa Silesiusa w Wałbrzychu; 

prof. Czesław Osękowski, rektor Uniwersy-

tetu Zielonogórskiego; prof. Andrzej Rokita, 

prorektor Akademii Wychowania Fizyczne-

go we Wrocławiu; prof. Jerzy Skubis, rektor 

Politechniki Opolskiej; prof. Jacek Szewczyk, 

rektor Akademii Sztuk Pięknych im. Eugeniu-

sza Gepperta; płk prof. Mariusz Wiatr, rektor 

Wyższej Szkoły Ofi cerskiej Wojsk Lądowych 

Laur Akademicki dla
papieża Benedykta XVI

im. gen. Tadeusza Kościuszki; prof. Tadeusz 

Więckowski, rektor Politechniki Wrocławskiej.

Zwracając się po polsku podczas audiencji 

na placu św. Piotra Benedykt XVI podzięko-

wał za Laur. 

– Szczególnie serdecznie pozdrawiam Kole-

gium Rektorów Uczelni Wrocławia, Opola, 

Częstochowy i Zielonej Góry. Dziękuję za 

nadany mi przez to gremium honorowy 

Laur Akademicki. W tym wyróżnieniu do-

strzegam wyraz uznania dla Kościoła za 

promocję edukacji i kultury – mówił papież. 

– Ich Magnifi cencjom, rektorom uczelni, ich 

wspólnotom akademickim, wam wszystkim 

tu obecnym i waszym bliskim, z serca bło-

gosławię – dodał Benedykt XVI.

Rektorzy zdecydowali 18 stycznia 2011 r. 

o uhonorowaniu Laurem Akademickim pa-

pieża Benedykta XVI. W podjętej wówczas 

uchwale czytamy: „Kolegium Rektorów 

Uczelni Wrocławia, Opola, Częstochowy 

i Zielonej Góry pragnie uhonorować Ojca 

św. Benedykta XVI Laurem Akademickim, 

który wyraża nasze uznanie dla działalności 

naukowej i pasterskiej kardynała Josefa Rat-

zingera, i papieża Benedykta XVI, który w na-

szej ocenie jest: sługą mądrości, który uko-

chał myślenie; uczonym wielkiego formatu 

łączącym w swojej wizji Boga, człowieka 

i świata; aktywnym popularyzatorem myśli 

antropologicznej afi rmującej godność czło-

wieka oraz ukazującym integralną prawdę 

o człowieku; wnikliwym myślicielem skon-

centrowanym na problemach społeczno-

-politycznych i uwypuklającym znaczenie 

kultury zachodniej dla rozwoju cywilizacji 

światowej; pokornym nauczycielem szacun-

ku dla drugiej osoby, roztropnym przewod-

nikiem wspólnoty ludzkiej; człowiekiem no-

woczesnego społeczeństwa podejmującym 

dialog ze współczesnym światem, dającym 

przykład poruszania się w różnorakich stre-

fach ludzkiego doświadczenia i życiowych 

oczekiwań młodych pokoleń”.

W audiencji generalnej wziął także udział 

prezydent Wrocławia Rafał Dutkiewicz, 

który wręczył Ojcu Św. miniaturę pomni-

ka Krzyża Pokoju dedykowanego pamięci 

wielkiej wrocławianki św. Edyty Stein.

Rektorzy podczas wizyty w Watykanie uczest-

niczyli we Mszy św. przy grobie Jana Pawła II

koncelebrowanej przez ks. prof. Waldema-

ra Irka i ks. dr. Grzegorza Sokołowskiego, 

w Kongregacji Edukacji Katolickiej spotkali się 

z prefektem kongregacji kard. Zenonem Gro-

cholewskim, odpowiedzialnym w Watykanie 

za katolickie uczelnie i wydziały teologii ka-

tolickiej uczelni świeckich na całym świecie, 

a także zostali przyjęci w apartamentach, 

w których Ojciec Święty przyjmuje głowy 

państw, przez kard. Tarcisio Bertone, sekre-

tarza stanu Stolicy Apostolskiej, drugą co do 

ważności osobę po papieżu.Laur Akademicki

fo
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Tegoroczny Laur Akademicki, szklana sta-

tuetka z pozłacanym liściem, jest autor-

stwa prof. Małgorzaty Dajewskiej z Akade-

mii Sztuk Pięknych we Wrocławiu. Statuet-

ka wykonana została ze szkła optycznego 

w kolorze cytrynowym, przypominającym 

kolor fl agi papieskiej. Artystka inspirowa-

ła się światłością. Dla podkreślenia tego 

efektu pocięła szkło na 22 cząstki i skleiła 

je. Na szkle umieściła liść wawrzynu, który 

wykonał w srebrze Ryszard Gluza z Kate-

dry Rzeźby ASP. Gałązka została pozłocona 

24-karatowym złotem.

Przypomnijmy, że pierwszym Laurem Aka-

demickim rektorzy uhonorowali w 2004 r. 

50-lecie habilitacji ks. Karola Wojtyły na 

Wydziale Teologicznym Uniwersytetu Ja-

giellońskiego i 25. rocznicę pontyfi katu 

papieża Jana Pawła II. Papież, obecnie 

błogosławiony Kościoła katolickiego, cie-

szył się powszechnym szacunkiem, a świat 

nauki zawdzięczał Ojcu św. bardzo wiele 

jako autorytetowi moralnemu oraz orę-

downikowi poszukiwania prawdy w bada-

niach naukowych i kształtowaniu młode-

go pokolenia. 

Laur autorstwa zespołu Katedry Szkła ASP 

pod kierunkiem prof. Zbigniewa Horbo-

wego, ówczesnego rektora tej uczelni, 

nazwany został wówczas „Złotym Laurem 

Akademickim”. 

Laur Akademicki to szczególne i jedyne 

tego rodzaju wyróżnienie środowiska 

uczelnianego dedykowane osobistoś-

ciom świata nauki i kultury. Benedykt XVI 

otrzymał je jako wybitny teolog, fi lozof 

i moralista. 

(kad, lw)



Wizyta u kard. Tarcisio Bertone

Laur akademicki dla papieża Benedykta XVI

Papież Benedykt XVI wita pielgrzymów

Audiencja generalna

Laur Akademicki

Rektorzy po audiencji

Msza św. w kaplicy Jana Pawła II

Prof. Tadeusz Więckowski, prof. Bogusław Fiedor, prof. Marek Bojarski
 i ks. prof. Waldemar Irek uhonorowali Benedykta XVI Laurem Akademickim

Rektor UWr prof. Marek Bojarski z Ojcem Świętym

Grób Jana Pawła II w bazylice św. Piotra

Na spotkaniu z kard. Zenonem Grocholewskim



Norbert Klose i jego niezwykły dar

Okaz strunzytu z Hagendorf, Niemcy
– jeden z najcenniejszych z przekazanych eksponatów

Fosfofyllit z Hagendorf, Niemcy

Fluoryt z Johannesschacht w Woelsendorf, Niemcy Fluoryt z Johannesschacht w Woelsendorf, Niemcy Grammatyt w marmurze, Wunsiedel, Niemcy

Kwarc żelazisty, kwarc dymny, Woelsendorf, Niemcy Kwarc, Wunsiedel, Niemcy Malachit na fl uorycie, Lichtenberg k. Bad Steben, Niemcy

Perymorfozy kwarcu po kalcycie, Johannesschacht, 
Woelsendorf, Niemcy

Piromorfi t na piaskowcu, Tanzfl eck k. Freihunga, Niemcy Rockbridgeit, Hagendorf, Niemcy

Sfaleryt dendrytyczny, Hagendorf, Niemcy Steatyt, Goepfersgruen k. Wunsiedel, Niemcy Topazolit na serpentynicie,Wurlitz k. Rehau, Niemcy
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